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Vzdelanosť možno preberať od iných
 - múdri môžeme byť iba vlastnou múdrosťou.

                                                    Montaigne
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	 Koncepcia  rozvoja školy

     Tento školský rok sme pokračovali v realizácii úloh a cieľov dlhodobej 
koncepcie rozvoja školy. V oblasti výchovno-vyučovacieho procesu žiaci 
dosiahli pod vedením pedagógov veľmi pekné výsledky.
 V okresných súťažiach získali: 10 prvých miest
                                                     5 druhých miest
                                                     6 tretích miest
V krajských súťažiach získali:     2 prvé miesta
                                                     2 druhé miesta
                                                     6 tretích miest

Do celoslovenských súťaží sa prebojovali Michal Škopek a družstvo 
chlapcov – futbalistov. Michal Škopek z 9.B triedy na Majstrovstvách  SR v 
atletike, ktoré sa konali na atletickom štadióne Dukla v Banskej Bystrici, vo 
vrhu guľou výkonom 12,72 m postúpil do finále a získal konečné 8. miesto. 
Družstvu futbalistov sa na 3. ročníku turnaja vo veľkom futbale Coca Cola 
Školský pohár podarilo postúpiť na celoslovenské finále a získať veľmi pek-

né 4. miesto. V rámci XI. ročníka „Ta-
lent Trenčianskeho kraja 2007“ bola 
naša škola vyhodnotená ako 3-tia na-
júspešnejšia základná škola v športo-
vých súťažiach v Trenčianskom kraji. 
Prevzatie ocenenia sa konalo 15. júna 
2007 na Trenčianskom hrade v Delovej 
bašte. Touto cestou ďakujem všetkým 
športovcom ako aj trénerovi, pánovi 
učiteľovi Mgr. Petrovi Vraňákovi za 
úspešnú a vzornú reprezentáciu školy.
     Naša škola sa v tomto školskom roku 
zapojila do programu pre financova-
nie rozvojových  projektov školských 
knižníc ,,Elektronizácia a revitalizácia 
školských knižníc 2006“. V septem-
bri nám bol projekt schválený, a tak 
sme získali finančnú čiastku vo výške  
100 000 korún. V októbri sme začali 
s úplnou rekonštrukciou zastaranej 
školskej knižnice. Zakúpili sme nové 

regálové zariadenia, komplexnú počítačovú 
zostavu vrátane komponentov potrebných na 
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Pani riaditeľka v prítomnosti zástupcu 
ministerstva školstva Dr. Palkoviča a 
zástupkyne Krajského školského úradu 
Ing. Magdalény Slaměnovej , ktorí nám 
odovzdali významné ocenenie
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pripojenie na internet školy a knižničného softvéru. Z pridelených finanč-
ných prostriedkov sme kúpili i nové tituly náučnej a krásnej literatúry do 
učiteľskej a žiackej knižnice. Po týchto úpravách  sme v knižnici realizovali 
plánované aktivity: výstavku kníh, súťaž v prednese poézie a prózy, premie-
tanie rozprávok s dramatizovaným čítaním, súťaž v čítaní, otvorenú hodinu 
z dejepisu, hodinu informatic-
kej výchovy pre deti z materskej 
školy, zhotovovanie záložky do 
knihy... Veľkú zásluhu na realizá-
cii projektu má vedúca školskej 
a žiackej knižnice  pani učiteľka 
Mgr. Bernadetta Bubeníková a 
správca počítačovej siete Mgr. 
Milan Bednár.  
     V záujme naučiť žiakov bližšie 
spoznávať päť najrozšírenejších 
a najdôležitejších druhov drevín 
na Slovensku (jedľa, buk, smrek, 
dub a borovica) sme sa zapojili 
do projektu ,,Stromy poznania“. S pracovníkmi štátnych lesov za účasti žia-
kov sme vysadili na školskom nádvorí uvedené dreviny, označili tabuľkami s 
ich názvami a založili tak miniarborétum. Vytvorili sme názornú pomôcku, 
ktorá umožní žiakom pozorovať a spoznávať  rast a vývin drevín priamo v 
prírode. Naším cieľom  bude aj naďalej vytvárať  kladný vzťah mladej gene-
rácie k prírodným hodnotám.
     V rámci projektu  Otvorená škola sme realizovali už známe  aktivi-
ty ako Imatrikulácia, Advent-
ný jarmok, Jasličková slávnosť, 
Venček, Deň matiek, 15. ročník 
okresnej olympiády v ľahkej at-
letike, 5. ročník  recitačnej sú-
ťaže ,,Beniakove Chynorany“. 
Všetky aktivity sa tešia veľkej 
obľube. Tradične sa na nich zú-
častňuje množstvo rodičov, žia-
kov a učiteľov. Je to pre všetky 
strany veľmi obohacujúce a pre 
nás povzbudzujúce. Prínosom 
projektu bolo aj organizovanie 
rodičovského plesu - ,,Majáles 
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Pracovníci štátnych lesov pri vysádzaní stromčekov
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2007“. Organizovala ho Rodičovská rada. Slávnostný otvárací valčík zatan-
covali naši deviataci. 
Milou udalosťou v materskej škole bola návšteva členov dychovej hudby 
Chynorianka. Ing. Kováčik, Pavol Gajdoš, Pavol Púchovský, Ing A.Púchovský 
a aj žiaci našej školy M. Bakyta a M. Toman  v adventnom období  prišli de-
ťom  pekným výchovným kon-
certom spríjemniť  príchod Via-
noc. Hrou na dychové nástroje, 
piesňami a milým slovom o Via-
nociach kedysi a dnes  si oka-
mžite získali  ich srdcia. 
Kultúrnym programom privíta-
li deti bývalých pedagogických 
a nepedagogických zamest-
nancov, ktorí boli pozvaní na 
návštevu do ,,škôlky“ v rámci 
Mesiaca úcty k starším. 
Spestrením vyučovacej činnosti 
detí bola názorná ukážka výzdoby veľkonoč-
ných vajíčok pani Janky Paninárovej . Deti mali možnosť sledovať jej prácu 
a samy si jednotlivé techniky výzdoby vajíčok aj vyskúšať.
 V projekte Otvorená škola pracovali aj žiaci školského klubu detí. Za účas-
ti rodičov  a rodinných príslušníkov zorganizovali dve podujatia - Tvorivú 
dielňu a Dievča ŠKD. 
      Veľmi pozitívne hodnotím prácu  redakčného krúžku, ktorý vedie PhDr. 
Denisa Horváthová - pani učiteľka slovenského jazyka. Pod jej vedením žia-
ci začali vydávať školský časopis s názvom ,,Pod lupou“ ako občasník. Veľmi 
peknou, vážnou i vtipnou, ale zároveň veku primeranou formou približujú 
život školy. Verím, že časopis bude vychádzať  v budúcom školskom roku 
ako pravidelné periodikum. Všetci sa naň už teraz tešíme.
     Pri príležitosti 70. výročia postavenia a posvätenia kaplnky ku cti Prebla-
hoslavenej Panny Bohorodičky Pomocnej nás 8. septembra navštívili vzácni 
hostia: nitriansky pomocný biskup a generálny vikár v Nitre J. Ex. Mons. 
ThDr. Marián Chovanec, vdp. páter Kováčik a vdp. páter Kobliha. Počas 
slávnostnej vysviacky sa škola stala príbytkom pre milých hostí. Tu sa mohli 
nerušene pripraviť na slávenie Eucharistie i celú slávnosť. Z návštevy máme 
príjemné duchovné  spomienky, ale i pamiatku na tento deň. Pán biskup 
nám podaroval knižnú publikáciu – „Mariológia“ s venovaním, ktorej je 
sám autorom a zároveň sa podpísal ako vzácny hosť spolu s ďalšími hosťami 
do školskej kroniky. 
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Chynorianska dychovka v škôlke



�

V ý r o č n á  s p r á v a  2 0 0 6 / 2 0 0 7

     Medzi milých hostí, ktorí na-
vštívili našu školu patrí aj prezi-
dent  Slovenského orla – kresťan-
skej a športovej organizácie, Ing. 
Jozef Gálik. Prijal pozvanie na 15. 
ročník okresnej olympiády v ľah-
kej atletike. Súčasťou olympiády 
bolo priateľské stretnutie s vede-
ním školy a s predstaviteľmi obce 
v zastúpení starostu obce Ľudo-
víta Košíka a jeho zástupkyne 
Ing. Terézie Grežďovej. Spoločne 

s prezidentom Slovenského orla sa ro-
kovalo o budúcej spolupráci, úlohách a 
poslaní školského klubu Slovenského 
orla na škole, ktorý sme založili v tomto 
školskom roku. 
     V oblasti materiálno – technické-
ho vybavenia školy sa najviac tešíme 
z toho, že sme  vybudovali spojovací 
prístrešok medzi budovami 1. a 2. stup-
ňa. Už dlhé roky sme pociťovali potrebu 
postaviť tento prístrešok, ktorý by chrá-
nil deti pred nepriaznivým počasím. 
Vždy totiž pri presune do telocvične alebo do špeciálnych tried v prípade 
dažďa a sneženia žiaci nielenže znečistili vnútorné priestory budov, ale boli 

mokrí, čo ohrozovalo predovšetkým 
ich zdravie. Výstavbou prístreška sme 
odstránili túto nepriaznivú situáciu. 
Projektantom je náš rodák Ing. Vili-
am Kováčik. Realizátorom stavebná 
firma Toptrade Topoľčany. Prístrešok  
si vyžiadal finančné náklady vo výške 
889 976 korún.

Všetky triedy 2. stupňa sme počas 
hlavných prázdnin vymaľovali, zari-
adili novým sektorovým nábytkom, 
dverami a nástenkami. Sektorové 
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Významná návšteva v škole – J. Ex. Mons. ThDr. Marián 
Chovanec

Stretnutie prezidenta Slovenského Orla Ing. Jozefa Gálika 
s krajským metodikom  Mgr. T. Bélikom a starostom obce  
Ľ. Košíkom počas okresnej olympiády

Spojovací prístrešok
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skrinky a 10 písacích stolov nám dodala obchodná spoločnosť Decodom 
s.r.o.. Vďaka snahe a ochote napomôcť rozvoju chynorianskej školy nám 
pán riaditeľ Ing. Vladimír Šrámek, konateľ firmy a jeho manželka Ing. Na-
taša Šrámková poskytli výraznú zľavu na kúpu nábytku. Za príkladnú po-
moc a spoluprácu pri obnove interiéru im aj touto  cestou úprimne ďaku-
jem.V školskej jedálni sme vymenili staré, prehnité okná za nové plastové  
s modernými vertikálnymi žalúziami.  Zastaraný a už nefunkčný kuchynský 

robot  nahradil nový, v 
hodnote 145 tisíc korún. 
V snahe  nezaostať v 
modernizácii vybavenia  
informačno – komuni-
katívnymi technológia-
mi v riadení školského 
stravovania zavádzame 
v súčasnom období po-
čítačové spracovanie 
celej  agendy ( skladové 
karty, normovanie, evi-
denciu stravných lístkov, 
platby stravníkov...).

V materskej škole sa okrem natretia preliezok, pieskovísk a hlavnej brány 
okožovala ďalšia spálňa a sociálne zariadenia.
Priestory medzi budovami 1. a 2. stupňa sme v dôsledku vybudovania spo-
jovacieho prístrešku museli zrekonštruovať. Busta V. Beniaka  ako aj  3  vlaj-
kové stožiare majú nové dôstojnejšie miesto v strede nádvoria. 
     Touto cestou vyjadrujem poďakovanie všetkým, ktorí pomohli škole pri 
jej rozvoji a napredovaní. Osobitne:
-	 konateľovi obchodnej spoločnosti Decodom s.r.o., pánovi riaditeľovi 
Ing. Vladimírovi Šrámkovi a jeho manželke Ing. Natálii Šrámkovej, ktorí 
nám poskytli výraznú zľavu na kúpu nábytku do tried  a školskej knižnice,
-	 Ing. Viliamovi Kováčikovi za vypracovanie projektovej dokumentácie 
spojovacieho prístrešku a odborný dohľad nad realizáciou projektu,
-	 starostovi obce Ľudovítovi Košíkovi, ktorý nám poskytol pracovníkov 
VPP na prípravu pozemných výkopových  prác pod spojovaciu konštrukciu 
a ktorý osobne zváral železné platne pod nosné piliere,
-	 pánovi Zitovi za odborné stavebné práce pri ukotvení pilierov,
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Vynovená školská jedáleň
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-	 Jánovi Šuppovi a Leovi Luttmerdingovi za pomoc pri prípravných sta-
vebných prácach,
-	 pánovi Darmovi za obohacovanie pohostení mäsovými výrobkami z prí-
ležitosti konania významných okresných podujatí,
-	 Eligiovi Antonaccimu za obdarovanie detí MŠ  učebnými pomôckami, 
ovocím, sladkosťami, mliečnymi výrobkami, nákup chladničky a ušitie kos-
týmov na kultúrne vystúpenie,
-	 predsedovi Poľnohospodárskeho družstva Chynorany Ing. Ivanovi 
Šmatlákovi, Ing. Mariánovi Dušovi a Pavlovi Bezákovi za pomoc pri údržbe 
športového areálu,
-	 Braňovi Bezákovi z firmy Bezák – Holz Chynorany za opílenie tují a ko-
nárov stromov a poskytnutie drevených rekvizít pre kultúrne vystúpenie 
žiakov,
-	 Marte Bezákovej, majiteľke obchodu Drogéria za darovanie hračiek, 
drobných predmetov na výzdobu a výrobu darčekov,
-	 Ivetke Košíkovej, ktorá zdarma prispela vlastnoručne ušitými kostýmami 
na jasličkovú pobožnosť ako i Márii Balážovej, ktorá nám podarovala oble-
čenie na toto predstavenie,
-	 Jozefovi Magdolenovi za 5 párov darovaných lyží s kompletným viaza-
ním,
-	 manželom Hanke a Miroslavovi Kováčikovcom, ktorí darovali škole  
3 000 korún
-	 Marienke Kovalíkovej za  finančnú podporu pre činnosť školskej knižni-
ce a podarovanie   2 knižných zbierok básní , ktorých je sama autorkou,
-	 rodičom a starým rodičom – Anežke Magdolenovej, Janke Paninárovej, 
Zuzke Jelenčíkovej, Marienke Rybičkovej, Vierke Tatarkovej , Katke Mag-
dolenovej a Elenke Košútovej, ktoré obohatili adventný jarmok cukrovin-
kami, adventnými venčekami a inými drobnými predmetmi, 
-	 Jozefovi Pilátovi za finančnú úhradu vystúpenia kúzelníka pri príležitos-
ti MDD pre deti MŠ a zakúpenie sladkostí,
-	 Mgr. Marekovi Kvasnicovi za finančnú podporu pre činnosť detí v MŠ vo 
výške 1 500 korún,
-	 pani Babišovej za poskytnutie hygienických potrieb , kníh , papiera na 
kreslenie a odvoz detí MŠ na súťaž,
-	 Elenke Košútovej za nákup kresliaceho papiera a odvoz detí MŠ na sú-
ťaž,
-	 pani Markovej, Beniakovej, Olšovej a Milene Herdovej za pomoc pri 
zhotovovaní a za ušitie oblečenia na kultúrne vystúpenia detí MŠ, ako aj  
za príkladnú spoluprácu a zabezpečovanie pomôcok do MŠ,
-	 Kataríne Gajdošovej a pánovi Gáliovskému za  podarovanie pasteliek a 
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kníh pre deti,
-	 Jurajovi Nemcovi , ktorý pri príležitosti MDD obdaroval všetky deti MŠ 
zmrzlinou,
-	 Evke Belesovej, Hanke Kováčikovej a Martinovi Šmotlákovi za poskyt-
nutie darčekových predmetov pre deti , ktoré sa zúčastnili Školy v prírode  
v Patrovci,
-	 Ignácovi Markovi a Mariánovi Gajdošovi, dlhoročným členom Miestne-
ho odboru Matice slovenskej za trpezlivosť pri  prípravách a obohacovanie 
kultúrnych programov počas konania okresnej súťaže v prednese poézie a 
prózy Beniakove Chynorany,
-	 výboru rady rodičov za zorganizovanie rodičovskej zábavy - Majáles 
2007,
-	 Jozefovi Neubauerovi- za pomoc pri odstraňovaní porúch a nedostatkov 
v elektroinštalácii, za drobné údržbárske práce a organizovaní súťaže Ben- 
iakove Chynorany,
-	 Jozefovi Podmanickému, členovi požiarneho zboru za pomoc pri prak-
tickej príprave žiakov na súťaž Plameň 2007,
-	 členom výboru Telovýchovnej jednoty Chynorany - za bezplatné posky-
tovanie futbalového ihriska , spoluprácu pri realizácii futbalových súťaží
-	 Márii Neubauerovej – za rozvoz stravy do domácností a pomoc pri orga-
nizácii súťaže Beniakove Chynorany,
-	 všetkým rodičom a priateľom školy, ktorí prispeli dvoma percentami 
z daní na rozvoj a činnosť školy prostredníctvom občianskeho združenia 
Detský svet (predbežná čiastka predstavuje 32 815,-Sk) a ktorí sa aktívne 
zapojili do zberu starého papiera.
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Júlia Zelmanová 7. A
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Správa o činnosti Rady školy

	 Zasadnutia Rady školy ako poradného orgánu vedenia školy sa 
uskutočňovali v podstate štvrťročne. V priebehu tretieho funkčného obdo-
bia  sa uskutočnili zmeny v zložení  11-člennej Rady z nasledovných dôvo-
dov :

a/ na začiatku školského roku odstúpil člen Rady p. Zita, nakoľko už nemal 
v škole žiadne školopovinné dieťa a nahradila ho pani Kováčiková Hana, 
ktorú do Rady školy zvolila Rada rodičov;

b/ po voľbách do obecného zastupiteľstva namiesto nezvoleného poslanca 
p. Belianského bolo Obecným úradom delegovaný za člena  p. Furek Jo-
zef.

Na svojich zasadnutiach sa Rada školy oboznamovala s činnosťou školy,  
s priebežnými výsledkami vo vyučovacom procese. Vedením školy bol pre-
zentovaný plán činnosti školy, personálne zabezpečenie po otvorení nové-
ho školského roku, aj celková finančná politika v oblasti prenesených ako aj 
originálnych kompetencií. Za rok 2006 bola tlmočená  správa o výsledkoch 
hospodárenia, o dosiahnutých výsledkoch vo vyučovacom procese. Taktiež 
bola posudzovaná priebežne situácia v školskom klube, v školskej jedálni 
aj v materskej škole. Za jednotlivé oblasti boli predložené plány činnosti na 
celý školský rok. 
	 Rada školy rozhodovala o čerpaní prostriedkov získaných z 2% 
dane odovzdanej v prospech základnej školy a materskej školy. 
	 Na záver školského roku 2006/2007 Rada školy ďakuje vedeniu ško-
ly, celému pedagogickému zboru aj žiakom školy za dosiahnuté výsledky a 
úspechy v oblasti verejnej  reprezentácie školy i obce na všetkých úrovniach 
: či už na okresnej, ale aj krajskej a celoštátnej úrovni. Svojimi výsledkami 
a širokými aktivitami naša základná škola patrí medzi najlepšie hodnotené 
školy nielen v rámci okresu, ale aj na krajskej úrovni. Za to je potrebné ešte 
raz poďakovať všetkým, ktorí sa o tieto výsledky pričinili. 
	  
	                                                                         Ing. Paluš Alexander

                                                                          predseda Rady školy
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Správa o činnosti Rady rodičov

	 Z pohľadu uplynulého školského roku 2006/2007 aj Rada rodičov 
hodnotí dosiahnuté výsledky ZŠ ako veľmi dobré. Vo svojej podstate toto 
obdobie ubehlo veľmi rýchlo, veď nedávno sme bilancovali predchádzajú-

ce školské obdobie a opäť sme na prahu 
letných prázdnin.   
V septembri 2006 sa uskutočnilo plenárne 
zasadnutie, kde boli rodičia oboznámení 
s výsledkami predchádzajúceho obdo-
bia, s hlavnými plánovanými akciami pre 
nový školský rok. Opätovne sa prejavila 
slabá účasť rodičov na tomto zasadnutí. 
Svedčí to o nezáujme rodičov o dianie 
v škole, v ktorej ich deti trávia väčšinu 

času. Samotná  Rada rodičov bola doplnená na pr-
vých triednych zasadnutiach novými zástupcami tried, hlavne na 1. stupni.	
Rada rodičov sa stretávala štvrťročne. Delegovaní dôverníci jednotlivých 
tried tlmočili problémy, pripomienky a námety z triednych zasadnutí. Na 
schôdzkach sme sa stretávali s pomerne nízkou účasťou rodičov. Pravidelne 
sa zasadnutí zúčastňovali stále tí istí rodičia a chýbali hlavne rodičia problé-
mových detí a detí so slabšími vyučovacími výsledkami. Rada rodičov riešila 
problémy a otázky, ktoré boli predkladané z triednych stretnutí rodičov. 
Nie všetky podnety boli správne tlmočené, preto sa Rada rodičov zaoberala 
len podnetmi zapísanými v zápisniciach z triednych zasadnutí.
Na Deň učiteľov sme boli zablahoželať celému pedagogickému zboru a 
poďakovať celému pedagogickému zboru za ich úsilie a vynaloženú prácu 
pri výchove našich detí. 
Rada uskutočnila 1. Majáles s cieľom prispieť k aktivitám školy v rámci obce 
a získanými finančnými prostriedkami napomôcť zveľadeniu priestorov 
školy.
Rada rodičov prostredníctvom svojho pokladníka spravovala finančné pro-
striedky. Čerpanie prostriedkov bude vyhodnotené v septembri 2007
na verejnom plenárnom zasadnutí. 
	 Na záver školského roku 2006/2007 aj  Rada rodičov v mene všet-
kých svojich členov i rodičov chce popriať vedeniu školy, celému pedago-
gickému zboru i ostatným pracovníkom školy a  všetkým žiakom príjemné 
prežitie letných prázdnin.                                             

Ing. Paluš Alexander
                                                                          predseda Rady rodičov
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CELKOVÁ CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

 
Areál školy pozostáva z troch budov a školského pozemku

- budova A   - 1. stupeň
- budova B   - 2. stupeň
- budova C   - ŠKD, ŠJ
- budova D   - MŠ
- školský pozemok

  Celkový počet tried je 19, z toho 8 tried na 1. stupni, 11 tried na 2. stup-
ni, špeciálnych učební je 8 (jazyková, prírodopisná, zemepisná, fyzikálno-
chemická, počítačová, školská kuchynka, dielne).
   Materskú školu tvorí 1 budova, v ktorej sa nachádzajú 3 triedy.
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1. stupeň – Imatrikulácia prvákov 2. stupeň – z úvodného programu 
súťaže Beniakove Chynorany

Školský klub detí – pri zhoto-
vení tekvicových strašiakov

Materská škola  - maľova-
nie veľkonočných vajíčok
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ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA ŠKOLY V ŠKOLSKOM ROKU
2006/2007 

Vedenie školy:

riaditeľka školy        		  PaedDr. Jana Somogyiová
štatutárna zástupkyňa
riaditeľky              		  Adriana Kučerková
zástupkyňa riaditeľky   	 Mgr. Eva Kolníková
zástupkyňa riaditeľky   	 Jana Bezáková

Pedagogický útvar:

učitelia: I.A  	 -  Mgr.    Miriam Bezáková
	 I.B  	 -  Mgr.    Renáta Samuelová
          	 II.A  	 -  Mgr.    Mária Lištiaková
          	 II.B  	 -  Mgr.    Ľudmila Naštická
         	 III.A  	 -  Mgr.    Martina Kvasnicová
         	 III.B  	 -  Mgr.    Beáta Bezáková
         	 IV.A  	 -  Mgr.    Jana Magdolenová
          	 IV.B  	 -  PaedDr. Jana Mikušová
           	 V.A  	 -  Mgr.    Milan Bednár
           	 V.B  	 -  Kornélia Lukáčková
          	 VI.A  	 -  Mgr.    Bernadetta Bubeníková
          	 VI.B  	 -  Mgr.    Adriana Minarovjechová
         	 VII.A  	 -  Mgr.    Peter Vraňák
         	 VII.B  	 -  Anna Čimborová, Mgr. Marek Olšanský
        	 VIII.A  	 -  PhDr.   Denisa Horváthová
        	 VIII.B  	 -  Mgr.    Andrej Petrík        
          	 IX.A  	 -  PaedDr. Marta Podmanická
          	 IX.B  	 -  Mgr.    Andrea Šmatláková        
          	 IX.C  	 -  Mgr.    Jana Beňušková

netriedni učitelia:

Mgr. Peter Gašparík – výchovný poradca
Mgr. Mária Hošťálková
Mgr. Lucia Patáková
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kňazi:         Mgr. Ivan Pšenák
                   Mgr. Pavel Fábry

vychovávateľky ŠKD:

Mária Púchovská
Bc. Stanislava Krupková
Zuzana Bakytová (od 22. 3. 2007)

učiteľky MŠ:

Zuzana Bakytová (do 21. 3. 2007)
Jana Bezáková
Anna Kmotorková
Zuzana Krošláková
Anna Mináriková (od 22. 3. 2007)

14
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Hospodársko – správny útvar:

vedúca útvaru:         	 Daniela Fabianová

personálna referentka: Marcela Kákošová

školník:               Ladislav Hudec

upratovačky ZŠ: Alžbeta Bezáková
                       	  Mária Košíková
                       	  Elena Vlhová
                       	  Anna Podhorská

kurič:                 Pavel Gajdoš

školníčka MŠ:    Jana Vorošová

práčka a kurička MŠ:   Mária Rybičková

Útvar školského stravovania:

vedúca ŠJ:  Jaroslava Korcová
kuchárky:   Katarína Kováčiková
                   Zdenka Púčeková
                   Mária Danáková
                   Daniela Kákošová  
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Ocenení učitelia

A potom príde pani učiteľka
V bielučkej blúzke ako anjel svätý
A z hrášku srdiečka vzrástla láska veľká
Prv než si vedel napísať i
                               Ján Kostra (Slniečko septembra)

	

Dňa 27. marca prijali pozvanie starostu obce Chynorany pána Ľudovíta 
Košíka všetci zamestnanci školy,  aby si v Katolíckom dome spoločne pri-
pomenuli sviatok najväčšieho učiteľa národov Jána  Ámosa Komenského. 
Pri tejto príležitosti sa zriaďovateľ rozhodol oceniť učiteľov za dlhoročnú a 
obetavú prácu s deťmi. Z jeho rúk prevzali gratulácie pani M. Rybičková a 
pani učiteľka Mgr. Ľ. Naštická.
   28. marca 2007 sa pedagógovia z okresu Partizánske stretli v sále Panora-
matického kina v Partizánskom, kde Okresný úrad Partizánske zrealizoval 
program ku Dňu učiteľov. Hlavná časť programu bola venovaná vyhlasova-
niu najlepších učiteľov v rámci okresu, ktorí preberali ocenenia za prínosnú 
pedagogickú prácu v oblasti výchovy a vzdelávania detí, žiakov a mladých 
ľudí. Za základnú školu V. Beniaka s MŠ Chynorany prevzali ocenenia Ad-
riana Kučerková a za materskú školu Anna Kmotorková. Srdečne im gra-
tulujeme!

16
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Adriana Kučerková Anna Kmotorková
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Pracovali s deťmi a pre deti

V tomto školskom roku končia svoje pôsobenie v našej škole dve kolegyne:

Mgr. Ľudmila Naštická
   Pracovala v školských službách od roku 1972, v 
našej škole pôsobila ako učiteľka 1. stupňa od roku 
1975. Do povedomia sa zapísala ako zodpovedná 
a starostlivá pani učiteľka, ktorej  vždy záležalo na 
výsledkoch práce svojich žiakov. Pod jej vedením 
získavali umiestnenia v okresných súťažiach, zapá-
jala ich do aktivít školy, pravidelne organizovala 
pobyt v škole v prírode. Vo vyučovaní uplatňovala 
moderné trendy, využívala učebňu LEGO Dacta.

Metodicky viedla začínajúce pani učiteľky, ktoré uvádzala do praxe. Ako 
vedúca MZ usmerňovala prácu kolegýň a odovzdávala im svoje pedagogic-
ké skúsenosti.

Mária Rybičková
   Pôsobila v MŠ 9 rokov od roku 1998 ako práčka, 
pomocná sila v kuchyni a v zimnom období kúrila. 
Svojou pracovitosťou, svedomitosťou, obetavosťou 
a veselou povahou si získala obľubu nielen medzi 
kolegyňami, ale aj u detí, pre ktoré bola vždy tá 
teta Rybičková, ktorá im s láskou pomohla, kde 
bolo treba.

    
	 Ďakujeme im za ich prácu, ktorú vykonávali svedomito a s láskou 
a prajeme im veľa pevného zdravia v kruhu svojich najbližších.
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ĎAKUJEME ...

	 Pri príležitosti zmeny pôsobiska patrí 
úprimné Pán Boh zaplať a požehnaj za všetku 
láskavosť, porozumenie, pochopenie a prijatie 
príjemnému človekovi, kolegovi, duchovné-
mu otcovi a správcovi farnosti Chynorany vdp. 
Mgr. Ivanovi Pšenákovi. Pán farár, ako sme ho 
všetci s úctou a láskou oslovovali, pôsobil v na-
šej farnosti Chynorany požehnaných 5 rokov, v 
ktorých sa realizoval, ako len mohol, a vnášal 
talent, úsilie, lásku i dobrotu svojho ja, cez kto-
ré medzi nami pôsobil Boh. Želáme mu, aby aj 

v mieste nového pôsobiska viedol jeho kroky milosrdný a láskavý Boh a pod 
svoju ochranu naďalej skrývala naša nebeská matka P. Mária.  Určite mu v 
mene mnohých detí, rodičov, kolegov a celej farnosti chceme vysloviť od 

srdca ďakujeme. 
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Natália Pechová 8. A



19

ZŠ VALENTÍNA BENIAKA S MATERSKOU ŠKOLOU CHYNORANY

Z PLÁNU PRÁCE ŠKOLY

September 2006

4.9.	 Slávnostné otvorenie školského roka 2006/2007
4.9.   	 Stravovanie žiakov
11.9.  	 Pedagogická rada
21.9.  	 Teoretická príprava žiakov 2. stupňa v triedach pred účelovým 	
	 cvičením  
22.9.  	 Účelové cvičenia – praktická príprava
          	 Cvičenia v prírode v rámci TEV
          	 Odovzdať vzdelávacie poukazy
25.9.  	 Plenárna schôdza ZRPŠ pre rodičov detí ZŠ
          	 Triedne rodičovské združenie
27.9.  	 Plenárna schôdza ZRPŠ pre rodičov detí MŠ
30.9.  	 Aktualizácia dokumentácie CO

Október 2006

2.10.	 Gremiálna porada
           	 Pracovná porada
2.-6.10. Týždeň športových aktivít „Škôlkari športujú“ 
3.10.  	 Jednota COOP – minifutbal dievčat 
3.-6.10. Plavecký výcvikový kurz pre žiakov 2.,3.,4. roč.
4.10.  	 Profesionálna orientácia so zameraním IKT v spolupráci s ÚPSVaR 	
	 Partizánske
5.10.  	 Medzinárodný deň učiteľov
6.10.	 Krajské kolo súťaže Mladý ochranár
        	 Tvorivá dielňa v ŠKD „Tvoríme z tekvíc“
10.10.  	Výchovný koncert – Mozart – Bastien a Bastienka pre žiakov 1. 	
	 stupňa
13.10.  	Šarkaniáda v ŠKD
17.10.  	Prezentácia knižných softvérov
23.10.  	Profesionálna orientácia – testovanie žiakov 9. roč.
24.10.  	Medzinárodný deň školských knižníc
25.10.  	Stretnutie s dôchodkyňami z príležitosti Mesiaca – úcty k starším 
26.10.  	Divadelné predstavenie „O škriatkoch“ – 2.-4. roč.

19

V ý r o č n á  s p r á v a  2 0 0 6 / 2 0 0 7



20

V ý r o č n á  s p r á v a  2 0 0 6 / 2 0 0 7

November 2006

6.11.	 Pracovná porada
8.11.  	 Návšteva divadelného predstavenia Zlatovláska v Nitre 1. roč.
        	 Exkurzia do Hornonitrianskej hvezdárne
9.11.  	 Pracovná porada VP
13.-17.11. Týždeň vzdelávania, týždeň otvorených dverí
13.11.  	Majstrovstvá okresu v streľbe zo vzduchovej pušky
14.11.  	Exkurzia do Tribečského múzea v TO 8. roč.
        	 Výchovno-vzdelávacia prednáška z astronómie pre žiakov 5.-9. roč.
15.11.  	Návšteva divadelného predstavenia „Hayran z kameňa“
16.11.  	Okresná súťaž „Štvorlístok“
20.11.  	Pedagogická rada
        	 Pracovná porada
        	 ZRPŠ pre žiakov 1. stupňa
23.11  	 Otvorená vyučovacia hodina z VYV v 4.B triede
25.11  	 Krajské kolo v recitácii kresťanskej poézie a prózy „A slovo bolo u 	
	 Boha“
27.11. 	 ZRPŠ pre rodičov žiakov 2. stupňa
29.11  	 Školenie zástupcov zamestnancov pre BOZP

December 2006

4.12.	 Pracovná porada
5.12.  	 Školské kolo súťaže pre 2. st. Šaliansky Maťko
5.12.  	 Otvorená hodina v 3.A triede z matematiky
6.12.  	 Zvykoslovia Podpoľania – výchovný koncert na 1. a 2. stupni
        	 Výlet detí MŠ do Bojníc „Šľachtické Vianoce na zámku“
10.12.  	Adventný jarmok
13.12.  	Vianoce kedysi a dnes – posedenie pri čaji s členmi Chynorianky
18.12.  	Zasadnutie Rady rodičov
19.12.  	Okresné kolo Šaliansky Maťko
27..12.-2.1. Vianočné prázdniny
25.12.  	Jasličková slávnosť

Január 2007

3.1.	 Gremiálna porada
8.1.   	 Pracovná porada všetkých zamestnancov
18.1.   	 Rodičovské združenie pre 9. ročník
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23.1.   	 Otvorená hodina pre rodičov predškolákov
	 do 23.1.Uskutočniť zasadnutie MZ, PK
24.1.   	 Účasť na prehliadke Zlatý slávik v MŠ
24.1.   	 Klasifikačná porada – vyhodnotenie výchovno-vyučovacích výsledkov
        	 Hodnotiaca pedagogická rada
31.1.   	 Vyhodnotenie výchovno-vyučovacích výsledkov za 1. polrok

Február 2007 

4.-10.2.	Lyžiarsky výchovno-výcvikový kurz pre žiakov 7. ročníka
5.-6.2.  	Zápis detí do 1. ročníka
6.2.   	 Krajské výberové kolo – SFP Beniakove Chynorany
9.2.   	 Slávnostné ukončenie kurzu spoločenského tanca
12.2.   	 Zasadnutie Rady školy
13.2.   	 Okresné kolo BIO kategória „C“
17.2.   	 SFP Beniakove Chynorany
19.2.   	 Návšteva pamätnej izby V. Beniaka s deťmi MŠ
21.2.   	 Spomienková slávnosť z príležitosti 5. výročia získania čestného 	
	 názvu školy a 113. výro	čie narodenia V. Beniaka
22.2.   	 Celookresná prehliadka detí MŠ – „Zdravie, pohyb, krása“
26.2.-2.3.  Jarné prázdniny

Marec 2007

6.3.	 Majstrovstvá okresu v stolnom tenise - dievčatá
7.3.   	 Majstrovstvá okresu v stolnom tenise – chlapci
8.3.   	 Školské kolo „Rozprávkové vretienko“
12.3.   	 Triedne ZRPŠ – 3. a 4. ročník
13.3.   	 MONITOR 9 – 2007 
14.3.   	 Majstrovstvá okresu vo volejbale – chlapci
        	 Okresné kolo – Rozprávkové vretienko
16.3.   	 Okresné kolo chemickej olympiády
21.3.   	 Okresné kolo fyzikálnej olympiády
26.-31.3.  Škola v prírode Patrovec
28.3.   	 Deň učiteľov
30.-31.3.  Vzdelávanie „Komunikácia“
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Apríl 2007 

2.4.	 Gremiálna porada
        	 Pracovná porada pedagogických zamestnancov
5.-10.4. Veľkonočné prázdniny
11.4.   	 Bábkové predstavenie Žu-žu v MŠ
        	 Okresné kolo v matematickej olympiáde

12.4.	 Školské kolo Beniakove Chynorany – 1. stupeň
13.4.   	 Školské kolo Beniakove Chynorany – 2. stupeň
16.4.   	 Pedagogická rada
        	 Triedne ZRPŠ – 1. stupeň
18.4.   	 Okresné kolo v prednese poézie a prózy „Beniakove Chynorany“ 	
	 – 1. kategória
19.4.   	 Okresné kolo v prednese poézie a prózy „Beniakove Chynorany“ 	
	 – 2. kategória
23.4.   	 Triedne ZRPŠ – 2. stupeň
24.4.   	 Slávik Slovenska – školské kolo
25.4.   	 Ukážka výcviku psov – kynológ v MŠ

Máj 2007 

2.5.	 Prijímacie skúšky žiakov 9. ročníkov do SŠ a SOU
        	 Okresná súťaž z dejepisu „Trinásta komnata“
3.5.   	 Okresné kolo „Slávik Slovenska“
7.5.   	 Okresné kolo „Archimediáda“
        	 Pracovná porada pedagogických zamestnancov
 9.5.   	 Regionálne kolo vo futbale žiakov
13.5.   	 Slávnostný kultúrny program ku Dňu matiek
14.5.   	 Regionálne kolo vo futbale dievčat
16.5.   	 2-hé účelové cvičenie pre 2. stupeň – teoretická príprava
17.5.   	 Žiaci 2. stupňa – 2-hé účelové cvičenia – praktická časť
        	 Slávnostné otvorenie OOĽA – starší žiaci
        	 Okresné kolo súťaže Hliadka mladých zdravotníkov – 2. stupeň
18.5.   	 Slávnostné otvorenie OOĽA – mladší žiaci
24.5.   	 Okresné kolo Biologickej olympiády „D“
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Jún 2007

1.6.	 Medzinárodný deň detí
        	 Atletické preteky „Memoriál R. Jašíka“ v Partizánskom
4.-5.6.  	Majstrovstvá SR vo futbale Coca cola – cup
6.6.   	 Krajské kolo „Na bicykli bezpečne“
7.6.   	 Majstrovstvá SR v atletike
        	 Otvorená vyuč. hodina zo SJL v 1.A triede
8.6.   	 Atletické preteky J. Chochuľu v Partizánskom
        	 Okresné kolo požiarnej súťaže „Plameň 2007“
11.6.   	 Zasadnutie MZ 1. -4. ročníka
12.6.   	 Futbalový turnaj ŠKD v Partizánskom
22.6.   	 Klasifikačná porada
29.6.   	 Slávnostné ukončenie školského roka
        	 Rozlúčka so žiakmi 9. ročníka
        	 Hodnotiaca pedagogická rada
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Úspechy v súťažiach vyhlásených riaditeľstvom školy

Najúspešnejší žiak školy

Michal Škopek 9.C
V tomto školskom roku bol najúspešnejším žiakom školy. 
Najväčšie úspechy dosiahol v ľahkej atletike. V krajskom 
kole atletického preteku získal:
1. miesto vo vrhu guľou s výkonom 12,88 m
2. miesto v hode kriketovou loptičkou výkonom 84,44 m.
Postúpil na Majstrovstvá SR v atletike, ktoré sa konali v 
Banskej Bystrici, kde vo vrhu guľou výkonom 12,72 m získal 
konečné 8. miesto.Michal bol aj členom družstva futbalis-

tov, ktorí vo veľkom futbale Coca Cola školský pohár získalo 4. miesto na 
Majstrovstvách SR.

Pochvalné uznanie udelené:
starostom obce Chynorany
Lukáš Tatarka 5.B
     Svedomito si plní školské povinnosti, zapája sa do mi-
movyučovacích aktivít z matematiky, zemepisu, ale najmä 
do chovateľských podujatí. Je členom ZO SZCH v Chyno-
ranoch, chovateľského krúžku a od januára 2007 členom 
klubu KANINO (chovatelia králikov plemena Nitran). Zú-
častňuje sa súťaží Mladý chovateľ, chovateľských výstav 
- Stredoeurópska výstava v Nitre, Oblastná výstava v To-

poľčanoch a celoslovenská Výstava mladých králikov v Topoľčiankach, na 
ktorých získal ocenenia:
Najúspešnejší Mladý chovateľ v oblasti Topoľčany
		                Putovný pohár primátora mesta Topoľčany

starostom obce Nadlice
Ivana Gálisová 9.A
	 Žiačka dosahovala počas celej povinnej školskej 
dochádzky výborný prospech, aktívne sa zapájala do orga-
nizovania triednych a školských akcií, vždy bola ochotná 
spolupracovať a pomáhať spolužiakom. Každý rok repre-
zentovala školu vo vedomostných a športových súťažiach 
a získala niekoľko významných úspechov, napr.: 3. miesto 
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v krajskom kole atletických pretekov – beh na 800 m, 3. miesto v krajskom 
kole stolného tenisu a popredné umiestnenia v okresných kolách súťaží v 
ľahkej atletike. Taktiež bola úspešnou riešiteľkou fyzikálnej olympiády.

starostkou obce Rajčany
Lucia Rybanská 9.C
     Žiačka počas celej povinnej školskej dochádzky dosaho-
vala výborný prospech, aktívne sa zapájala do prírodoved-
ných súťaží. Zodpovedne a svedomito si plnila zadané úlo-
hy. Svojou skromnosťou a zodpovednosťou bola príkladom 
pre svojich spolužiakov. Každoročne reprezentovala školu v 
matematickej olympiáde, kde sa stala úspešnou riešiteľkou. 
Medzi najväčšie úspechy patrí 3. miesto v okresnom kole 

geografickej olympiády v tomto škol. roku a 3. miesto v okresnom kole 
chemickej olympiády, kde postúpila do krajského kola a stala sa úspešnou 
riešiteľkou. Lucia pomáha pri kultúrnych podujatiach v obci, recituje pri 
uvítaní novorodencov do života, podieľa sa na výzdobe priestorov kutúr-
neho domu pri akciách.

starostom obce Livina
Michaela Jamrichová 8.A
     Žiačka počas ôsmich rokov v ZŠ vždy dosahovala výborný 
prospech. Neustále býva ochotná spolupracovať a pomá-
hať. Svedomito si plní svoje povinnosti. Bola vždy skromná, 
vzorná. Zúčastňovala sa: fyzikálnej olympiády (6. miesto v 
okrese), riešila matematické olympiády, aktívne sa zapájala 
do výtvarných súťaží.

starostkou obce Livinské Opatovce 8.A
Lenka Bimová 8.A
     V tomto školskom roku pracovala húževnato a vytrvalo, 
dosiahla vynikajúce vyučovacie výsledky.
Svojou skromnosťou a ochotou pomáhať či príkladným 
správaním sa stala vzorom pre ostatných spolužiakov.
Dosiahla úspech v okresnom kole fyzikálnej olympiády (3. 
miesto), aktívne sa zapájala do výtvarných súťaží, geogra-
fickej olympiády.
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Súťaž o najlepšiu triedu v prospechu

1. st. priemer:	 II.B - 1,30
2. st. priemer:	 V.A - 2,27

Súťaž o najčistejšiu triedu:

1.st. –         4.B - 190 bodov
2.st. –         9.A - 179 bodov

Súťaž v zbere papiera: 

Na 1. stupni sa triedy vyhodnocovali podľa množstva papiera nazbiera-
ného na žiaka: 
                         
               1. miesto   4.A – 163,79 kg   
               2. miesto   3.A –  73,81 kg   
               3. miesto   2.B –  65,72 kg  
       
V súťaži jednotlivcov na 1. stupni sa žiaci umiestnili :

	 1. miesto  Martin Beles 4.A         	 880 kg
     	 2. miesto  Michaela Vrždiaková 4.A  	 807 kg
          	 3. miesto  Lívia Kákošová 2.B       	 367 kg

Na 2. stupni sa vyhodnotili triedy, no odmenení boli 10 vylosovaní žiaci 
zo všetkých žiakov, ktorí doniesli 100 a viac kilogramov:                               
                               
2. st. – triedy:      
	 1. miesto  8.B – 2 858 kg       
             2. miesto  7.B – 1 047 kg       
             3. miesto  9.B – 1 045 kg  
jednotlivci:          
	 1. miesto – Juraj Chudý 8.B    1 394 kg
             2. miesto – Miloš Fábik 8.B    1 056 kg
             3. miesto – Petra Krátka 9.B     578 kg
Spolu sa vyzbieralo 21 334 kg starého papiera z toho 921 kg vyzbierala 
materská škola. Získali sme 20 517 sk 
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Výchovné poradenstvo

            Ťažiskom práce v oblasti výchovného poradenstva bola činnosť 
zameraná na problémových žiakov a úkony vedúce k úspešnému umiest-
neniu žiakov končiacich školskú dochádzku.  Na podnet rodičov a tried-
nych učiteľov bola aj v tomto roku intenzívna  vzájomná komunikácia školy 
s pedagogicko – psychologickou poradňou a  špeciálno – pedagogickou  
poradňou. Časté boli osobné či telefonické konzultácie. Písomne sme vy-
bavovali žiadosti o vyšetrenia problémových žiakov, preberali pozvánky a 
zabezpečovali vyšetrenia a spracovávali záverečné správy z odborných vy-
šetrení – celkove vyše 120 písomností.

              Našu školu tento rok ukončilo 58 žiakov v 9. ročníku,  ktorí si podali 
129 prihlášok vo všetkých kolách prijímacieho pokračovania spolu.  Pomoc 
im bola sprostredkovaná prostredníctvom Pedagogicko – psychologickej 
poradne a Úradu práce, soc. vecí a rodiny v Partizánskom. Zástupcovia 
oboch inštitúcií v mesiacoch október – november 2006 navštívili školu a 
testovali profesionálnu orientáciu žiakov a informovali ich o možnostiach 
využitia internetu pri výbere strednej školy. Žiaci si mohli podať prihlášky 
na viac stredných škôl, zapísať sa však mohli iba na jednu. Prihlášky sme 
odosielali na 23 stredných škôl, žiaci sa zapísali na 17 škôl. Skutočný stav 
vyjadruje tabuľka.

Typ strednej školy Počet odoslaných 
prihlášok

Počet zapísaných 
žiakov do 1. ročníka

Gymnáziá 26 10

Obchodné akadémie 18 9

Hotelové akadémie 3 0

SŠ zdravotného zamerania 4 1

Ostatné SŠ so 4-ročným 
odborom

42 20

SOU s 3- ročným odborom 32 18

Spolu žiaci deviateho 
ročníka

125 58

8-ročné gymnáziá ( žiaci 
štvrtého ročníka)

4 2
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           V uplynulom školskom roku bolo na našej škole diagnostikovaných 
spolu 47 žiakov so špeciálnymi výchovno – vzdelávacími potrebami. Z 
tohto počtu bolo 29 detí integrovane vzdelávaných a mali vypracované 
individuálne výchovno – vzdelávacie programy. Dôvody integrácie boli:    	
		    vývinové poruchy učenia         : 21 žiakov
                            výrazné zdravotné oslabenie	 : 3
                            ľahká mentálna retardácia    	 : 2
                            poruchy správania               	 : 1

                                                                                        vých. poradca: 
Mgr. Peter Gašparík
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Prevencia sociálno-patologických javov

   Prevenciu sociálno-patologických javov v uplynulom šk. r. 2006/07 vyko-
návali všetci pedagogickí pracovníci školy, ktorí sa snažia u žiakov pestovať 
správne názory, postoje, eliminovať nežiaduce prvky správania.  Úsilie nás 
všetkých smeruje k vytváraniu pozitívnych postojov a k zdravému životné-
mu štýlu, o čo sa snažíme nielen počas vyučovania, ale i po vyučovaní.
   Počas školského roka sa žiaci zapájali do rôznych vedomostných, športo-
vých a umeleckých súťaží, čím zmysluplne trávili svoj voľný čas. Úspešne sa 
prezentovali na rôznych kultúrnych podujatiach, napr. Deň matiek, Benia-
kove Chynorany a Majáles. V popoludňajších hodinách, ale aj počas víken-
dov mali možnosť pracovať v rôznych záujmových krúžkoch, napr. geogra-
fický, prírodovedno-chovateľský, volejbalový, futbalový, počítačové krúžky, 
matematický, fyzikálny, RoboLab atď.
   V rámci Týždňa boja proti drogám sa v Pedagogicko-psychologickej po-
radni v Partizánskom konala už tradičná súťaž pod názvom Štvorlístok, na 
ktorej sa zúčastnili aj naši žiaci a obsadili pekné štvrté miesto. Výborne 
zvládli skúšku pozornosti, vedomostný test a preukázali aj manuálne zruč-
nosti pri riešení úloh. V tomto týždni mali žiaci možnosť dozvedieť sa za-
ujímavé informácie o drogách a ich účinkoch na ľudský organizmus a po 
vyučovaní sa konal každoročný volejbalový turnaj mix družstiev. 
   Začiatkom decembra sa žiaci 1. a 2. stupňa zúčastnili výchovného koncer-
tu so zameraním na vianočné ľudové tradície. V januári žiaci 5.- 9. ročníka 
mali možnosť formou ankety upozorniť na šikanovanie počas vyučovania 
a po ňom. S výsledkami žiakov oboznámili triedni učitelia na triednických 
hodinách, kde sa riešili aj vzniknuté problémy. Žiačka 9. ročníka svojim spo-
lužiakom dala vypracovať anketu so zameraním na fajčenie medzi žiakmi. 
Odpovede použila vo svojej práci Fajčenie.
   V spolupráci s Pedagogicko-psychologickou poradňou v Partizánskom sa 
uskutočnila prednáška  o šikane a nevhodných spôsoboch správania pre  
žiakov šiesteho a siedmeho ročníka a pre žiakov ôsmeho ročníka prednáš-
ka zameraná na sexuálnu výchovu.
   Na škole naďalej funguje schránka dôvery, kde sa môžu žiaci anonymne 
zdôveriť so svojimi problémami.
   Práca a správanie nás všetkých (nielen pedagógov) by sa malo zameriavať 
najmä na vytváranie takých voľnočasových aktivít, ktoré prispievajú k for-
movaniu primeraného hodnotového systému, etických noriem a humánne-
ho cítenia žiakov, detí.

PaedDr. Andrej Petrík
						      koordinátor prevencie

29

V ý r o č n á  s p r á v a  2 0 0 6 / 2 0 0 7



30

V ý r o č n á  s p r á v a  2 0 0 6 / 2 0 0 7

Výchova k ľudským právam

	 Žijeme v dobe, keď  udalosti, ktoré sa dejú vo svete nás nútia sa 
znovu zamyslieť nad hodnotou ľudského života, ľudských práv, slobody , 
občianstva a demokracie. Európa sa v posledných rokoch stala útočiskom 
ľudí rôznych kultúr, rás, náboženstiev , ktorí utekajú zo svojej vlasti kvô-
li násiliu. Z tohto dôvodu je potrebné posilňovať schopnosť tolerancie  
v ľuďoch, vnímať a posudzovať ľudí nie podľa predsudkov, ale len podľa 
správania a skutkov. Proces výchovy bolo potrebné zamerať na vytváranie 
všeobecnej kultúry, ponímajúcej ľudské práva prostredníctvom vštepova-
nia vedomostí a zručností, ako aj formovania postojov, ktoré sa zameria-
vajú na:
-	 zvýšenie rešpektovania ľudských práv a základných slobôd,
-	 úplný rozvoj osobnosti a ponímanie ľudskej dôstojnosti,
-	 propagáciu porozumenia, tolerancie, rovnosti šancí a priateľstva 
medzi národmi, ako aj rasovými, národnostnými, etnickými, náboženskými 
a jazykovými skupinami,
-	 sprostredkovanie možností efektívne sa zúčastňovať na verejnom 
živote pre každého človeka.
       V súlade s týmto plánom vypracovalo ministerstvo školstva v spoluprá-
ci so Štátnym pedagogickým ústavom  Národný plán výchovy k ľudským 
právam na roky 2005 – 2014.  Cieľom výchovy k ľudským právam v škole je  
osvojiť si vedomosti, zručnosti a postoje, ktoré sú  dôležité pre posilňova-
nie ľudskej dôstojnosti, pre vývoj ľudskej spoločnosti v súlade s hodnotami 
ako sú ľudské práva, rovnosť, pluralita a spravodlivosť. Aj vyučovací proces 
má rešpektovať vývojové charakteristiky žiakov a prispievať k ich rozvoju 
ako nezávislej, zodpovednej osobnosti, ktorá rozumie základným pojmom 
v tejto oblasti, osvojí si ich ako hodnoty, ktoré budú taktiež usmerňovať 
správanie žiaka. 
   Pre dosiahnutie tohto cieľa vyplývajú úlohy pre vedenie školy a ped. za-
mestnancov :
-	 začleniť problematiku ľudských práv do učebných plánov jednotli-
vých predmetov,
-	 analyzovať základné vnútorné dokumenty školy /vnútorný poria-
dok školy, pracovný poriadok/, doplniť ho o práva žiakov vyplývajúce z Do-
hovoru o právach dieťaťa,
-	 umožniť vyučujúcim účasť na školeniach a seminároch organizova-
ných MC  v rámci projektu Výchovy k ľudským právam a Výchovy k tolerancii,
-	 podporovať realizáciu humanitárnych projektov,
aktivity školy v rámci výchovy k ľudským právam.
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Osobitnú pozornosť sme venovali tejto téme v predmetoch občianska vý-
chova a etická výchova. Podporili sme humanitárne projekty (Deň narci-
sov). Do Vnútorného poriadku školy pre žiakov sme začlenili taktiež  práva 
žiaka vyplývajúce z Dohovoru o právach dieťaťa.
Zapojili sme sa do literárnej a výtvarnej súťaže Európa v škole.  
    V rámci  Európskeho týždňa boja proti rasizmu /19.-25.marec/ sme nain-
štalovali nástenku s danou problematikou a odvysielali sme reláciu v škol-
skom rozhlase.
      Úlohy a aktivity sú prepojené s plánom práce školy a ich plnenie bude 
zabezpečené priebežne v rámci výchovno-vzdelávacieho procesu v škole a 
mimoškolskej činnosti (počas práce v záujmových krúžkoch  a útvaroch).
                                                                                                      

PhDr. Denisa Horváthová
koordinátor  VĽP
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Zdravá škola

"Zdravie je najväčším darom každého človeka, hodnotou, ktorá sa nedá 
kúpiť a merať peniazmi."

Aj v školskom roku 2006/2007  bola naša škola zapojená do projektu Zdra-
vá škola.

Hlavným cieľom projektu je vytváranie podmienok na zastavenie zhoršujú-
ceho sa zdravotného stavu našich detí. Preto jednotlivé úlohy sú zamerané 
na odstránenie negatívnych faktorov pôsobiacich na zdravý vývoj detí a na 
podporu zdravého prostredia, v ktorom žijú. Nezabúdame ani na priaznivý 
vzťah medzi učiteľom, dieťaťom a rodičom.

Projekt zastrešuje všetky aktivity konané na našej škole, ktoré nejakým 
spôsobom prispievajú k lepšiemu a kvalitnejšiemu spôsobu života našich 
žiakov.

Aktivity našej školy:

•	 dodržiavanie pitného režimu
•	 súťaž o najčistejšiu triedu
•	 zber papiera
•	 výtvarné súťaže
•	 kultúrne vystúpenia 
•	 lyžiarsky výcvik
•	 plavecký výcvik
•	 škola v prírode
•	 LEGO dni
•	 okresná olympiáda v ľahkej atletike
•	 krúžková činnosť
•	 deň otvorených dverí
•	 Deň narcisov ( vyzbierali sme 5 860,- Sk )
•	 školské výlety
•	 realizácia učiva Ochrana človeka a prírody podľa upravených učeb	
	 ných osnov
•	 vhodná estetická výzdoba tried a priestorov školy
•	 prevencia drogových závislostí
•	 výchova k manželstvu a rodičovstvu
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•	 aktívne osvojenie si vzťahu k prírode
      	 a rešpektovanie ekologických zásad
•	 realizácia Deklarácie práv dieťaťa a aktívna ochrana detí pred
      	 nepriaznivými javmi v škole

Jednotlivé úlohy sú rozpracované v mesačných plánoch v priebehu škol-
ského roka. Náplň projektu je bohatá, zameraná na splnenie stanovených 
cieľov. Realizujú ju všetci zamestnanci školy, ktorí šíria myšlienky zdravia vo 
svojej každodennej práci.

                                                                                      

Mgr. Jana Magdolenová
    koordinátor projektu Zdravá škola   
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Zbierka ku Dňu narcisov
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ŠKOLSKÁ  JEDÁLEŇ  

	 Správna príprava jedla je dôležitá takisto ako aj zostavova-
nie jedálnych lístkov, ktoré sú založené na dodržiavaní medziná-
rodných spotrebných noriem pre deti predškolského a deti školské-
ho veku. Strava má byť pestrá , aby vyhovovala ročným obdobiam, 
výživovým hodnotám ako aj nákupným možnostiam. Preto sme od 
1.marca pristúpili k zvýšeniu stravného pre všetky vekové kategórie  
o 2,– Sk na jedno hlavné jedlo. To nám umožnilo zaradiť do jedálneho 
lístka viac zeleniny / vo forme čerstvých šalátov/ i čerstvého ovocia. V spolu-
práci s Milexom Bánovce sme pokračovali v podávaní školského mlieka pre 
všetky deti, ktoré je dotované z európskych fondov.
	 V tomto školskom roku sme pripravovali stravu pre 70 detí v 
Materskej škole, pre žiakov l. a ll. stupňa  v celkovom počte 160, z toho 
26 žiakov v hmotnej núdzi,  pedagogických a  nepedagogických  pra-
covníkov i cudzích stravníkov. Bezvládnym dôchodcom rozvážala stra-
vu priamo domov p. Neubauerová. Naďalej sa pripravoval pitný režim 
pre deti MŠ i žiakov ZŠ. V spolupráci s dodávateľmi, ktorí nás zásobujú 
tovarom, sme mohli pripraviť občerstvenie na  rôzne akcie poriada-
né školou. Takto sme mohli potešiť i deti a žiakov sladkosťami a ovocím  
k Mikulášovi i ku Dňu detí.
	
V apríli sme pripravovali stravu pre účastníkov súťaže Beniakove Chyno-

rany. Dostali sme po-
ďakovanie za ochotu 
a pomoc pri príprave 
chutných jedál.Aj v 
budúcnosti  chceme   
pripravovať  kvalit-
nú stravu pre deti 
i ostatných stravní-
kov. 

Jaroslava Korcová 
–vedúca ŠJ. 
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Metodické združenia a predmetové komisie

V školskom roku 2006/2007 pracovali na škole 
metodické orgány:

MZ MŠ                            		  - ved. Zuzana Krošláková
MZ 1. a 2. roč.                  		  - ved. Mgr. Ľ. Naštická
MZ 3. a 4. roč.                  		  - ved. Mgr. E. Kolníková 
MZ ŠKD                          		  - ved. M. Púchovská
MZ tried. učiteľov               		  - ved. Mgr. A. Šmatláková
PK slov. jazyka                 		  - ved. PhDr. D. Horváthová
PK angl. jazyka                  		  - ved. Mgr. A. Minarovjechová
PK matematiky                    		  - ved. K. Lukáčková
PK prírodovedných predmetov      	 - ved. A. Kučerková
PK telesnej výchovy              		  - ved. Mgr. P. Vraňák
PK technickej výchovy            		  - ved. Mgr. P. Gašparík
PK výtvarnej výchovy a hud. vých.	 - ved. Mgr. B. Bubeníková
PK dejepisu, občianskej	          	 - ved. PaedDr. M. Podmanická
vých. a etiky
PK náboženská výchova            	 - ved. Mgr. I. Pšenák
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Metodické združenie školského klubu detí

	 ŠKD v šk. roku 2006/2007 mal dve oddelenia, ktoré navštevovali 
žiaci ZŠ.
I.  oddelenie viedla p. vych. Mária Púchovská 
II. oddelenie viedla p. vych. Bc. Stanislava Krupková
	 Od 20. 3. toto oddelenie prebrala p. vych. Zuzana Bakytová. Okrem 
pravidelnej činnosti sme pre deti pripravovali rôzne zaujímavé činnosti. Bol 
to ďalší ročník Šarkaniády. Za prítomnosti rodičov deti ukázali svoju zruč-
nosť a nápaditosť pri tvorení šarkanov. 
Zaujímavá bola tvorivá dielňa "Tvoríme z tekvíc a prírodných materiálov". 
Tu pracovali deti so svojimi rodičmi a vytvorili veľmi pekné výrobky.
Pre dôchodcov žiaci vystúpili v nedeľnom kultúrnom programe v KD pri 
príležitosti Mesiaca úcty k starším.
Koniec októbra patril Karnevalu strašidiel. Deti okrem predvádzania ma- 
siek boli zapojené do rôznych súťaží.
Prácami detí bola spestrená výstava na Mestskom úrade v Partizánskom 
zameraná na zimnú a vianočnú tématiku. Výrobkami sme prispeli aj na 
vianočný jarmok a deti svoju šikovnosť prezentovali na vianočnej besiedke 
v ŠKD a programom spríjemnili adventné obdobie obyvateľom DD.
V rámci Týždňa vzdelávania sa p. vych. Púchovská zúčastnila v CVČ v Parti-
zánskom seminára na tému Papierové divadlo - myslím, tvorím, teda som. 
Ďalej to bola priama ukážka činnosti s deťmi MŠ - Zážitkové učenie v MŠ 
Obuvnícka v Partizánskom. Otvorenej hodiny zameranej na ekológiu sa 
zúčastnila p. vych. Krupková na ZŠ Nádražná.
P. vych. pomáhali ako dozor pri plaveckom výcviku, šk. výlete.
Zriadenie novej knižnice v ZŠ upútalo pozornosť detí z I. odd., ktoré ju 
navštívili. Prezreli si priestory knižnice a vypočuli rozprávanie p. uč. Bube-
níkovej a Podmanickej a pozreli si rozprávku.
Vo februári sme pripravovali drobné darčeky pre budúcich prvákov a po-
zdravy KDU.
Potom nás už čakal nácvik programu ku Dňu matiek. Šikovní kuchári a ku-
chárky spestrili program v KD.
Začiatok júna patrí deťom. I my sme im pripravili športovo - súťažné popo-
ludnie.
Ďalšou akciou bola súťaž Dievča ŠKD - Miss ŠKD. Desať súťažiacich dievčat 
ukázalo svoju šikovnosť hlavne vo voľnej disciplíne a skutočne bolo porote 
ťažko vybrať tú naj. Všetky boli výborné, za čo boli odmenené peknými ce-
nami. Veľmi nás potešila prítomnosť a záujem rodičov o všetky akcie v ŠKD. 
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Patrí im poďakovanie za ich sponzorskú a organizačnú pomoc.
Úplnú bodku za týmto školským rokom dáme účasťou chlapcov na okresnej 
súťaži vo futbale pre žiakov ŠKD v Partizánskom a tradičným posedením pri 
ohni a opekačke.

vedúca MZ ŠKD Mária Púchovská
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Dievča ŠKD – pri výzdobe ovocných tanierov

Deti na návšteve v domove dôchodcov
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Metodické združenie materskej školy

	 MZ MŠ pracovalo v tomto šk. roku podľa úloh vychádzajúcich z 
Programu výchovy a vzdelávania v materských školách. Cieľom výchovno-
vzdelávacej činnosti bol celistvý rozvoj dieťaťa v súlade s rozvíjaním všet-
kých stránok jeho osobnosti a zámerné a cieľavedomé utváranie poznat-
kového systému dieťaťa.

MZ MŠ pracovalo v tomto zložení:
l. trieda – Jana Bezáková, Zuzana Krošláková
ll. trieda – Zuzana Bakytová do 21. 3. 2007, od 22. 3. 2007 Anna Mináriko-
vá, Mária Kolláriková
lll. trieda – Anna Kmotorková

Priemerné počty detí v triedach:
l. trieda 2-4-ročné deti – 20
ll. trieda 4-5-ročné deti – 22
lll. trieda 5-7-ročné deti – 24

Počas šk. roka sa realizovala spolupráca s Radou rodičov, s občianskym 
združením „Detský svet“, s l. ročníkmi ZŠ, so ZUŠ Bošany a so spoločenský-
mi organizáciami v obci.
Činnosť MZ, jednotlivé úlohy a úlohy z projektu ŠPZ sa realizovali podľa 
ročných období.

V období „Jeseň“ sme uskutočnili branno-bezpečnostnú vychádzku „Po-
znaj Lužný les“, nainštalovali sme výstavu „Najkrajšie jabĺčko“, z príležitos-
ti Mesiaca úcty k starším sme pozvali bývalé kolegyne – dôchodkyne medzi 
deti, p. uč. J. Bezáková a Z. Krošláková navštívili prvákov.

V období „Zima“ sme si posedeli pri čaji s hudobníkmi – členmi dycho-
vej hudby Chynorianka a počúvali rozprávanie o Vianociach kedysi a dnes. 
Prezentovali sme svoje výrobky na adventnom jarmoku, stretli sme sa s 
Mikulášom na zámku v Bojniciach, navštívili sme Pamätnú izbu V. Beniaka 
a Etnografické múzeum v Chynoranoch. P. uč. A. Kmotorková pripravila 
otvorenú hodinu pre rodičov predškolských detí.

V období „Leto“ sme sa venovali protidrogovej prevencii, uskutočnili sme 
poznávaciu vychádzku k rieke Nitre - „Poznávaj liečivé rastliny“, pri príleži-
tosti MDD sme sa hrali počas  „Dňa hier“ a boli sme na výlete v Bojnickom 
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zámku. Rozlúčili sme sa s predškolákmi.

Deti z našej MŠ sa zúčastnili na výtvarných, recitačných, speváckych, pohy-
bových a vedomostných súťažiach a podujatiach organizovaných obvod-
ným školským úradom.
Pedagogické pracovníčky absolvovali odborné semináre, návštevy Mestskej 
knižnice v Topoľčanoch a otvorené hodiny v rámci okresu. P. uč. J. Bezáko-
vá, M. Kolláriková, Z. Krošláková a A. Mináriková sa zúčastnili národného 
projektu ďalšieho vzdelávania pedagogických zamestnancov v module Ko-
munikácia.

                                                                       
vypracovala Zuzana Krošláková

                                                                                                       vedúca MZ
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Bývalé kolegyne – prišli opäť medzi deti
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Metodické  združenie 1. a 2. ročníka

Metodické združenie 1. a 2. ročníka pracovalo v šk. roku2006/2007  

v tomto zložení:
1. ročník	 Mgr. Miriam Bezáková,  Mgr.  Renáta Samuelová
2. ročník	 Mgr. Ľudmila Naštická, Mgr. Mária Lištiaková, Mgr. Mária 		
		  Hošťálková

Prvý ročník úspešne zvládol základy čítania, písania, počítania.Druhý ročník absol-
voval plavecký výcvik.II. B. trieda pracovala s učebňou LEGO DACTA a s projektom 
ORAVA.Obidva ročníky navštívili divadelné predstavenie „Zlatovláska“ v Nitre.
	 V oboch ročníkoch sa individuálne pracovalo s integrovanými žiakmi aj  
s talentovanými žiakmi, ktorí boli postupne zapájaní do rôznych súťaží:
-	 prednes poézie a prózy:
	 Rozprávkové vretienko – školské kolo – 4 žiaci
	 Šaliansky Maťko – školské kolo – 5 žiakov
	 III. miesto – Mirka Fabiánová II. B
	 Beniakove Chynorany – 6 žiakov
	 II. miesto – Mirka Fabiánová II. B – próza
-	 spev ľudových piesní – Slávik Slovenska – školské kolo 5 žiakov
-	 výtvarné umenie – Európa v škole, Vesmír očami detí, najlepší vyhráva
-	 športové súťaže – Atletické preteky J Chochulu v Partizánskom
	 3. miesto – Erik Kmotorka I.A – skok do diaľky
	 1. miesto Timotej Marko  II. A -  beh na 200 m
	 Okrem toho sme sa zapojili do akcií:	
						      vianočný jarmok
						      výchovný koncert
						      zber papiera
						      zbierka ku Dňu narcisov
						      program ku Dňu matiek
						      imatrikulácia I. ročníka

Vyučujúce viedli záujmové krúžky, pracovali na svojom odbornom raste  -pani uči-
teľka Miriam Bezáková absolvovala etickú výchovu, mala otvorenú hodinu v I. A tr. 
zo slovenského jazyka a literatúry.
Uskutočnili sme zápis do I. ročníka
Obidva ročníky boli na školskom výlete – Bojnice, Bojná

Mgr. Ľudmila Naštická
							                vedúca MZ
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Metodické združenie 3. a 4. ročníka

Metodické združenie tvorili vyučujúce tretieho a štvrtého ročníka -  pani 
učiteľky Mgr. Martina Kvasnicová - 3. A, Mgr. Beáta Bezáková -3.B, Mgr. 
Jana Magdolenová – 4.A, PaedDr. Jana Mikušová – 4.B.
Mgr. Magdolenová v obidvoch ročníkoch vyučovala nepovinný predmet 
anglický jazyk, Mgr. Eva Kolníková v 3. ročníku pracovné vyučovanie, vo 4. 
ročníku vlastivedu.
Pani učiteľky využívali vo vyučovaní prvky vzdelávacích programov ORA-
VA a Krok za krokom, sprístupňovali učivo prostredníctvom vzdelávacích 
počítačových programov. Žiakom 4.A triedy p. uč. Magdolenová spestrila 
vyučovanie využívaním učebnej pomôcky LEGO Dacta.
V rámci metodického združenia pripravili otvorené hodiny – p. uč. Mikušo-
vá z výtvarnej výchovy, p.uč. Bezáková Beáta z matematiky.
V čase mimo vyučovania viedli pani učiteľky rôzne záujmové krúžky.

Činnosť členiek metodického združenia okrem plnenia učebných osnov  
a vzdelávacích štandardov bola zameraná na:

1.   organizovanie aktivít a zapájanie žiakov do podujatí školy 

•	 žiaci 3.  a  4. ročníka na plaveckom výcviku zdokonaľovali techniku pláva	
	 nia,
•	 navštívili divadelné predstavenie Škriatok a Havran v Nitre,
•	 na exkurzii v Hornonitrianskej hvezdárni si štvrtáci obohatili poznatky  
	 z prírodovedy,
•	 250. výročie narodenia W.A. Mozarta si deti pripomenuli veselou spevo	
	 hrou Bastien a Bastienka,
•	 počas Týždňa vzdelávania prezentovali výrobky žiakov na výstave v CVČ 
	 Partizánske
•	 navštívili výchovný koncert zameraný na vianočné zvyky,
•	 rôznymi výrobkami prispeli na Detský adventný jarmok,
•	 tancami a scénkou prispeli do programu ku Dňu matiek, 
•	 39 žiakov sa zúčastnilo týždenného pobytu v Škole v prírode v Patrovci, 
•	 koniec školského roka patril školským výletom, tretiaci boli na ranči v Ba	
	 bici a štvrtáci navštívili Trenčín

2.  prípravu a zapájanie žiakov do súťaží

Prednes poézie a prózy
  Šaliansky Maťko – školské kolo
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  1. miesto – Nataly Rosová, 3.A
  2. miesto – Dominika Kákošová, 4.A

Rozprávkové vretienko – školské kolo
  1. miesto – Dominika Kákošová, 4.A
  2. miesto – Nataly Rosová, 3.A            
  3. miesto -  Ráchel Šipošová, 3.B

Beniakove Chynorany – školské kolo
poézia                                                        
  1. miesto – Nataly Rosová,3.B             
  2. miesto – Júlia Nemcová,3.A         
  3. miesto – Peter Hatala, 4.A
próza
  1. miesto – Dominika Kákošová, 4.A
  2. miesto – Rachel Šipošová, 3.A

Športová súťaž – Okresné atletické preteky J. Chochulu
  1. miesto v behu na 50 m - Peter Škorec, 3.B
  2. miesto v hode kriketovou loptičkou a 
  3. miesto v skoku do diaľky -  Ľudmila 
    Maťavková, 3.A
  3. miesto v behu na 50 metrov - Dominik Marko, 4.A

Výtvarné súťaže 
Európa v škole, Vesmír očami detí, Zelený svet – príroda v ľudových roz-
právkach,
V okresnej súťaži Najlepší vyhráva získali umiestnenia žiaci 3.B:
  1. miesto – Marián Kmotorka
  2. miesto – Veronika Beláková, 3. miesto – Nataly Rosová 

Matematické súťaže
Pytagoriáda - úspešní riešitelia v šk. kole – A. Podoba a S. Naňová  -  4.A, 
N. Rosová a  R. Toman – 3.B
Matematická olympiáda - úspešní riešitelia v šk. kole – S. Naňová, A. Podo-
ba, B. Šipoš – 4.A
MAKS – korešpondenčná súťaž – zapojili sa žiaci S. Naňová, A. Podoba – 
4.A, N. Bebjaková,  A. Jakubičková -  4. B
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Spevácka súťaž – Slávik Slovenska – školské kolo
1. miesto – Ráchel Šipošová, 3.A
2. miesto – Júlia Nemcová, 3.A       
3. miesto – Nikola Bebjaková, 4.B

3.  zvyšovanie svojho odborného rastu a vzdelávanie
Pani učiteľky Kvasnicová, Bezáková B., Mikušová, E. Kolníková absolvovali 
priebežné vzdelávanie pedagogických zamestnancov v oblasti komunikač-
ných zručností, manažmentu a marketingu školy.
Pani učiteľka Magdolenová ukončila priebežné vzdelávanie Etická výchova 
pre 1. stupeň ZŠ. P. uč. Mikušová sa zúčastňovala školení, ktoré boli zame-
rané na umelecký prednes.
Okrem toho sa zúčastnili mnohých seminárov a školení, ktoré organizoval 
Krajský školský úrad v Trenčíne a Obvodný školský úrad v Partizánskom.

                                                                       
Vedúca MZ 

Mgr. Eva Kolníková
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Účastníci pobytu Školy prírody v Patrovci

Štvrtáci sa s LEGOM učili o živote na hrade a v podhradí
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Metodické združenie triednych učiteľov

	 MZ pracovalo podľa plánu, na stretnutiach riešilo výchovné problé-
my. Triedni učitelia sa venovali žiakom na triednických hodinách.
	
	 Už tradične v októbri žiaci pod vedením triednych učiteľov pripra-
vili výrobky na výstavu tekvicových strašidiel.
	
	 Pri príležitosti sviatku Mikuláša triedni učitelia zorganizovali be 
siedky, na ktorých žiakom rozdali mikulášske balíčky.

	 V októbri zorganizovali triedni učitelia všetkých ročníkov návštevu 
výchovného koncertu Mozartovej hudby Bastien a Bastienka a v decembri 
výchovného koncertu Podpolianske ľudové zvyky a tradície. V novembri sa 
žiaci našej školy pod vedením triednych učiteľov zúčastnili výchovno-vzde-
lávacieho programu Hvezdárne Hlohovec.

	 Triedni učitelia 4. ročníka a 5.A triedy zorganizovali návštevu diva-
delného predstavenia Havran z kameňa v Nitre. Žiaci 3. ročníka a 2.B videli 
divadelné predstavenie Škriatok v Nitre, žiaci 1. ročníka a 2.A divadelné 
predstaveie Zlatovláska v Nitre. Žiaci 6. a 7. ročníka si zas v októbri pozreli 
divadelné predstavenie Kráska a zviera vo Zvolene.
	  
	 V priebehu školského roku triedni učitelia urobili podklady na ob-
jednávku zošitov a školských pomôcok od firmy MEGGY pre budúci školský 
rok.

	 Mgr. M. Bednár v spolupráci s triednymi učiteľmi organizoval zber 
papiera , do ktorého sa zapojili žiaci všetkých ročníkov.

	 V tomto školskom roku pracovalo na škole 27 krúžkov. Najväčší zá-
ujem zo strany žiakov bol o prácu s počítačmi. Celkom 132 žiakov navštevo-
valo 5 počítačových krúžkov a ROBOLAB, ktoré viedli Mgr. J. Magdolenová,  
Mgr. M. Olšanský, Mgr. Bednár, PaedDr. A. Petrík a Mgr. A. Minarovjechová. 
Na počítačových krúžkoch sa žiaci  oboznamovali s osobným počítačom, 
jeho technickým a programovým vybavením. Získavali zručnosti pri prá-
ci  s programom WORD, s internetom a získané poznatky aplikovali na 
vlastných projektoch. Na I. stupni sa žiaci naučili vytvoriť vymaľovanku  po-
čítačovou technikou, získali základné zručnosti- vedia kresliť a písať na po-
čítači, orientovať sa na internete, vytvorili si e-mailové adresy a navzájom 
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spolu komunikujú cez internet. Na krúžku robolab žiaci konštruovali jed-
noduché modely a vytvárali pre ne programy od jednoduchých príkazov na 
zapnutie motorov, zistenia stavu snímačov až po zložitejšie programy pre 

riadenie robotov aj pre zber a 
vyhodnotenie údajov z experi-
mentovania.
 
Na krúžku šikovných rúk sa deti 
pod vedením Mgr. M. Bezáko-
vej učili rôzne techniky (kašíro-
vanie, batikovanie, dekupáž), 
pracovali s odpadovým mate-
riálom, papierom a textilom, 
vyrábali dekoratívne predmety 
(svietniky, stojany). V krúžku 
šikovné deti pracovali žiaci s 

papierom, čítali rozprávky, chodili na vychádzky, korčuľovali sa a robili si 
domáce úlohy. Uskutočnili exkurziu do Tribečského múzea v Topoľčanoch 
na tému Vianočné zvyky a exkurziu do Partizánskeho na výstavu História 
bábok a maňušiek.

	 Na krúžku Obe ruky pravé pod vedením PaedDr. J. Mikušovej si 
žiaci pri rôznych tvorivých aktivitách rozvíjali svoju fantáziu, talent a zruč-
nosti. Žiaci si vytvorili vzorkovník stehov, krížikom si vyšili kvietok, vianoč-
né zvončeky i farebné rybky. Z medeného drôtika a sklenených korálikov 
vytvorili „stromčeky šťastia“, ktoré predávali i na Detskom adventnom 
jarmoku. Z krepového papiera zhotovili vo dvojiciach tekvicových stra- 
šiakov, ktorí putovali na výstavu do Partizánskeho. Zvládli i modelovanie z 
hliny a moduritu, maľovanie na 
kamene, aranžovanie... Žiaci sa 
na krúžok vždy tešili a práca ich 
bavila.

	 Na krúžku Mladý bá-
dateľ pod vedením Mgr. M. 
Lištiakovej sa žiaci venovali ex-
perimentom. Testovali rôzne 
materiály, zisťovali z čoho sa ro-
bia a aké majú vlastnosti. Žiaci 
chodili na bádateľské prechádky 
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Žiaci pri práci s počítačom

Vedúci krúžku Poznávajme a chráňme Chynoriansky luh 
p. Bezák učí deti spoznávať prírodu
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a hrali sa rôzne didaktické hry. V Partizán-
skom navštívili veľmi zaujímavú a peknú vý-
stavu pod názvom Divadelné bábky.

Krúžok Poznávajme a chráňme Chynorian-
sky luh viedol PhDr. Jozef Bezák CSc. Cieľom 
krúžku bolo poznávanie hodnôt v Prírodnej 
rezervácii Chynoriansky luh a vypestovať 
u detí zmysluplný, citlivý vzťah k prírode,  
k jej rešpektovaniu a ochrane.
	 Na II. stupni sa učili spoločenské 
tance – valčík, polku, waltz, rumbu, čaču, 
tango, foxtrot a jive žiaci 9. ročníka pod 
vedením manželov Ivanovičovcov. Tento 
krúžok bol vo februári ukončený závereč-
ným venčekom v spolupráci s triednymi 
učiteľkami PaedDr. M. Podmanickou, Mgr. 

A. Šmatlákovou a Mgr. J. Beňuškovou. Žiakom boli 
slávnostne odovzdané certifikáty o absolvovaní kurzu spoločenských tan-
cov a správania. Bol zvolený venčekový kráľ a kráľovná. V tomto roku sa 
nimi stali Alena Dušová a Patrik Podhorský, obaja z 9.A triedy.

 Na I. stupni viedla športový krúžok Mgr. B. Bezáková. Deti si rozvíjali be-
žeckú vytrvalosť , silu a obratnosť. Pripravovali sa na rôzne športové súťa-
že. Navštívili aj Lužný háj, kde sa učili zvládnuť prírodné prekážky a prejsť 
vytýčený úsek. 

	 Žiaci z futbalového  
a volejbalového  krúžku, 
ktorý viedol Mgr. P. Vra-
ňák sa zúčastnili viacerých 
športových súťaží v rámci 
okresného, regionálneho, 
krajského aj celoslovenské-
ho kola, kde dosiahli veľmi 
dobré výsledky. Pre žiakov 
sme uskutočnili tiež škol-
ské súťaže v minifutbale, 
veľkom futbale a volejba-
le. Žiaci sa zúčastnili tiež 
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Kráľovná a kráľ venčeka 2007

Žiaci redakčnej rady s p. učiteľkou Horváthovou
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Mikulášskeho a Vianočného turnaja vo volejbale.

	 Počas tohto školského roka vznikol v radoch žiakov – ôsmakov ná-
pad, aby sa naša škola prezentovala vlastným školským časopisom. Záu-
jemcov sa začiatkom roka nazbieralo dosť (19 žiakov), a tak pod vedením 
p. uč. PhDr. D. Horváthovej v rámci 
krúžkovej činnosti začal fungovať 
Redakčný krúžok. Počas roka sme 
svojpomocne vydali 2 čísla nultého 
ročníka. Spoločne sme sa dohodli, 
že ho nazveme POD LUPOU.  Na 
stránkach časopisu ste sa mohli do-
čítať o udalostiach, akciách a úspe-
choch našich žiakov, o aktivitách 
školy, o jednotlivých triedach oča-
mi žiakov.
	 Na doučovaní zo slovenské-
ho jazyka  sa žiaci 9. ročníka pripra-
vovali na monitor žiakov 9. ročníka 
a na prijímacie pohovory na stred-
né školy a stredné odborné učilištia 
pod vedením Mgr. K. Šveca, Paed-
Dr. M. Podmanickej a PhDr. D. Hor-
vátovej.

	 Doučovanie z matematiky 
mali žiaci v 8. aj 9. ročníku. V 9. roč-
níku sa pod vedením Mgr. J. Beňuškovej a Mgr. P. Gašparíka  pripravovali 
na monitor a prijímacie pohovory. Na hodinách riešili príklady a testy za-
merané na opakovanie učiva 5. – 9. ročníka a úlohy z predchádzajúcich 
monitorov.  Žiaci 8. ročníka pod vedením Mgr. J. Beňuškovej riešili úlohy  
z učiva, ktoré preberajú na hodinách  matematiky.  Zúčastňujú sa ho hlavne 
slaboprospievajúci žiaci, ktorí si na doučovaní opakujú a utvrdzujú učivo.
	 Na prírodovedno-chovateľskom krúžku sa žiaci pod vedením  
PaedDr. A. Petríka pripravovali na súťaže z prírodopisu a prezentovali svoje 
chovy. V auguste 2006 sa L. Hatala zúčastnil celoslovenskej súťaže Mladý 
chovateľ, kde skončil na 2. mieste v odbornosti exoty. V októbri 2006 vysta-
voval Lukáš Tatarka  z 5.B králiky na oblastnej výstave v Topoľčanoch, kde 
získal Putovný pohár primátora mesta Topoľčany a pohár najlepšieho mla-
dého chovateľa v oblasti Topoľčany. V tomto roku sa pripravovali L. Tatarka 

47

V ý r o č n á  s p r á v a  2 0 0 6 / 2 0 0 7

Úspešný chovateľ Lukáš Tatarka
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v odbornosti králiky a D. Bezák v odbornosti exoty na oblastnú súťaž Mladý 
chovateľ. Denis Bezák zo 6.A postúpil na celoslovenské kolo do Spišskej 
Novej Vsi, ktoré sa uskutoční v auguste.

	 Hlavnou náplňou geografického krúžku, ktorý viedla Mgr. A. Šmat-
láková, je príprava na geografickú olympiádu. Najlepší z každého ročníka 
postúpili do okresného kola, kde sa najlepšie umiestnila Veronika Minaro-
vičová z 5. B triedy, ktorá získala 2. miesto. Pekné 4. miesto získali aj Lucia 
Rybanská z 9.B, Iveta Ďatelinková zo 7. B a Michal Jakubička zo 6.A triedy. 
Na záver školského roku sa žiaci zúčastnili exkurzie do ZOO Bojnice.

	 Na fyzikálnom krúžku pod vedením Mgr. M. Bednára sa žiaci zame-
riavali na riešenie problémových fyzikálnych úloh, rozvíjali si logické mysle-
nie, upevňovali učivo z fyziky a zlepšovali počtárske zručnosti.
Dochádzajúci žiaci z Nadlíc mali tiež možnosť zapojiť sa do rôznej záujmo-
vej činnosti v klube mládeže  vo svojej obci.

Prehľad krúžkovej činnosti:

Názov krúžku Meno vedúceho Počet žiakov

Doučovanie zo slov.jazyka PaedDr. M. Podmanická 17

Doučovanie zo slov. jazyka A. Čimborová, Mgr. K. Švec 17

Doučovanie zo slov. jazyka PhDr. D. Horvátová 17

Doučovanie zo slov. jazyka 8. 
roč.

PhDr. D. Horvátová 22

Futbalový Mgr. P. Vraňák 27

Geografický Mgr. A. Šmatláková 7

Prírodovedno-chovateľský Mgr. A. Petrík 19

Chráňme Chynoriansky luh PRDr. Jozef Bezák 7

Klub mládeže Nadlice J. Juríková 13

Fyzikálny	 Mgr. M. Bed-
nár

M. Bednár	 15

Práca s internetom M. Bednár 20

Práca s počítačom I. Mgr. M. Olšanský 19

Práca s počítačom II. Mgr. J. Magdolenová 23

Práca s počítačom III. Mgr. M. Olšanský 20
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Práca s počítačom IV. Mgr. A. Minarovjechová 17

Práca s počítačom V. PaedDr. A. Petrík 13

RoboLab Mgr. M. Bednár 20

Šikovné deti Mgr. Kvasnicová 10

Šikovné ruky Mgr. M. Bezáková 13

Športový I. Mgr. M. Bezáková 22

Volejbalový Mgr. P. Vraňák 37

Tanečný Mgr. L. Ivanovičová, PaedDr. R. 
Ivanovič
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Matematický 8. roč. Mgr. J. Beňušková 18

Matematický Mgr. J. Beňušková 19

Matematický Mgr. P. Gašparík 16

Redakčný PhDr. D. Horvátová 19

Obe ruky pravé Mgr. J. Mikušová 11

Mladý bádateľ Mgr. M. Lištiaková 19

Na záver školského roku triedni učitelia uskutočnili školské výlety:
I. a III.ročník – Bojná-Ranč pod Babicou
II. ročník  –Bojnice
IV. ročník – Trenčín
V. ročník a VI.A – Modra a Červený Kameň
VII. ročník – Krahulské dvory, Marhát
IX. ročník – Banská Štiavnica, Ostrý Grúň
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Piataci na hrade Červený Kameň
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Predmetová komisia slovenského jazyka

   Predmet slovenský jazyk a literatúra sa vyučuje v našej škole ako vyučo-
vací jazyk v každom ročníku na 2. stupni ZŠ, vyučovanie prebehlo podľa 
časovo-tematických plánov.
   Tento predmet vyučujú v našej škole štyria vyučujúci, ktorí pracujú v 
predmetovej komisii v tomto zložení: 5.roč. - vyučovali: Mgr. K. Švec, PhDr. 
D. Horváthová
    	 6. roč. - Mgr. B. Bubeníková
	 7. roč. - Mgr. K. Švec
	 8. roč. - PhDr. D. Horváthová
	 9. roč. - PaedDr. M. Podmanická, Mgr. K. Švec, PhDr. D. Horváthová   
    Okrem výučby povinného predmetu sa v našej škole žiaci môžu vzdelávať 
v rámci krúžkovej činnosti: pre 8. ročník bol v tomto školskom roku otvore-
ný krúžok Doučovanie 8. ročník, pre deviatakov Doučovanie 9. ročník. 
   I v mimovyučovacom procese sa uskutočňujú aktivity súvisiace s daným 
predmetom, ktorými sa PK SJL prezentuje v rámci obce pri tradičných uda-
lostiach ako sú Vianoce, Festival poézie Beniakove Chynorany či pri príleži-
tosti Dňa matiek.
   Aj v tomto roku sa škola prezentovala Jasličkovou slávnosťou počas naj-
krajších sviatkov roka, Vianoc. Úspešný ročník pripravili pani učiteľky Paed-
Dr. M. Podmanická, Mgr. B. Bubeníková, Mgr. Marek Olšanský a Anna Čim-
borová.
   Okrem toho sa tradične venujú príprave organizácie okresnej súťaže 

Beniakove Chyno-
rany. Stalo sa tradí- 
ciou, že pedagógovia  
i žiaci  prispejú veľmi 
kvalitným drama-
tickým programom. 
Tento rok sa niesol 
v znamení malého 
päťročného jubi-
lea. Z tohto dôvodu 
Mgr. B. Bubeníková  
a PaedDr. M. Podma-
nická utvorili kon-
cepciu slávnostného 
programu na frag-
mentoch dramatizá-

50

ZŠ VALENTÍNA BENIAKA S MATERSKOU ŠKOLOU CHYNORANY

Vystúpenie žiakov v programe okresnej recitačnej súťaže Beniakove Chynorany
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cií z predchádzajúcich rokov.  
   	 Neodmysliteľnou súčasťou práce nielen členov PK SJL, ale celého 
učiteľského zboru sa stal program ku Dňu matiek.

Súťaže a úspechy

Počas tohto školského roka sa uskutočnili viaceré recitačné, rétorické a li-
terárne súťaže, do ktorých sa zapojili aj naši žiaci a získali v nich aj  veľmi 
pekné úspechy. 

 V tomto školskom roku sme sa zúčastnili týchto súťaží:

-	 Prednes slovenskej povesti pod názvom Šaliansky Maťko. V škol-
skom kole sa víťazkou stala: Júlia Zelmanová - 7.A (pripravila Mgr. B. Bube-
níková), reprezentovala nás v CVČ Relax v Partizánskom v okresnom kole.  
-	 Do okresnej súťaže Európa v škole sme posielali práce Patrika Ro-
dinu - 5.B, Michala Pospíchala - 5.B a Martiny Smatanovej – 8.A (práce prip. 
PhDr. D. Horváthová). M. Sma tanová získala 2. miesto v okres. kole.
-	 V súťaži v prednese rozprávky pod názvom Rozprávkové  
vretienko sa umiestnila žiačka: Simona Gálisová – 6.A (prip. Mgr. B.  
Bubeníková), reprezentovala nás v okresnom kole.
-	 V prednese poézie v súťaži Festival poézie Beniakove Chynorany 
našu školu reprezentovala žiačka Zuzana Chrenková – 8. B (prip. PhDr. D. 
Horváthová).	 Z. Chrenková sa v regionálnom kole prebojovala 1. mies-
tom do krajského kola, v ktorom taktiež uspela a získala tu 3. miesto.
-	 Do okresného kola súťaže Štúrov a Dubčekov rétorický Uhrovec  
postúpili M. Smatanová – 8.A, M. Zubaj – 5.A (prip. PhDr. D. Horváthová), 
žiaci nás reprezentovali v okresnom kole.
-	 Do literárnej súťaže s ekologickou tematikou Najkrajší list sme po-	
slali 3 práce: M. Kapláň – 9.A, M. Smatanová – 8.A, S. Horváthová 		
– 8.B (prip. PhDr. D. Horváthová)
-	 Do literárnej súťaže Literárne Topoľčany sme poslali 4 práce: J. Slo-
vaková – 9.B, M. Smatanová – 8.A, L. Tatarka – 5.B (prip. PhDr. D. 		
Horváthová).
-	 V recitačnej súťaži Beniakove Chynorany nás v okresom kole  
úspešne reprezentovali 4 žiaci:
v II. kategórii: 
-	 a/ poézia - M. Zubaj – 5.A (prip. PhDr. D. Horváthová) – získal 1.miesto
-	 b/ próza – A. Muchová – 5.B (prip. PhDr. D. Horváthová) – získala  
čestné uznanie v III. kategórii:
-	 a/ poézia – M. Bezáková – 9.C (prip.PhDr. D. Horváthová) – získala 
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1. miesto
- b/ próza – Z. Chrenková – 8.B (pripr. PhDr. D. Horváthová) – získala 	 čest-
né uznanie

Žiaci na prvých miestach nás reprezentovali v krajskom kole súťaže Podja-
vorinskej Bzince.
V literárnej súťaži Nikto mi nerozumie, organizovanou ZŠ R. Jašíka nás svo-
jou prácou reprezentovala M. Smatanová -8.A (prip. PhDr. D. Horváthová)
Aj v súťaži Mikuláš Mišík a Slovensko sme sa prezentovali dvomi prácami: 
A. M. Muchová -5.B, M. Smatanová – 8.A (prip. PhDr. D. Horváthová).

Aj v tomto školskom roku sa deviataci zapojili do MONITORU 2007, v ktorom 
dosiahli tieto výsledky:
9.A - 60,34 %
9.B - 60,0 %
9.C - 55,53 %                                                                PhDr. Denisa Horváthová

                                                                                       Za PK
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Predmetová komisia anglického jazyka
	
	 V šk. roku 2006/2007 vyučovali anglický jazyk 3 pani učiteľky: Mgr. 
A. Minarovjechová, Mgr. L. Patáková a Mgr. M. Hošťálková. Učivo bolo  
žiakom prezentované v súlade s časovo-tematickými plánmi. Žiaci v 1. – 4. 
ročníku a v materskej škole sa učili anglický jazyk ako nepovinný predmet  
a boli hodnotení slovne. Žiaci 5. – 9. ročníka mali anglický jazyk ako povin-
ný predmet. 
	 Počas šk. roka žiaci vytvárali rôzne zaujímavé projekty rozličného 
tematického zamerania. V nich rozvíjali svoju tvorivosť a fantáziu a záro-
veň sa učili prakticky používať anglický jazyk. Najkrajšie projekty boli pra-
videlne vystavované v jazykovej učebni. 
	 V šk. roku bola zmodernizovaná jazyková učebňa. Na zlepšenie po-
sluchových i komunikačných schopností boli zakúpené slúchadlá. 
	 Členky PK AJ zorganizovali školské kolo olympiády v anglickom 
jazyku. Žiaci preukázali svoju zručnosť používať anglický jazyk v ústnej  
i písomnej podobe. Písomná časť pozostávala z testov, ktoré boli zamerané 
na slovnú zásobu, gramatiku, čítanie textu a posluch. V ústnej časti preja-
vili svoju tvorivosť pri hraní zadanej úlohy, tzv. role play a taktiež vytvárali 
príbeh podľa obrázku, tzv. picture story. Žiaci boli rozdelení do 2 kategórií 
– starší a mladší žiaci. 

Za 6. a 7. ročník sa víťazmi stali:            					   
		
				    1. Michal Paluš – 7. A
	     			   2. Pavol Kúdela – 7. A
	     			   3. David Hatala – 7. A

Za 8. a 9. ročník sa víťazmi stali:	
				  
				    1. Michal Škopek – 9. C
				    2. Zuzana Chrenková – 8. B
				    3. Tomáš Nedas – 9. B

	 Na vyučovacích hodinách boli efektívne využívané aktivizujúce me-
tódy a formy práce so žiakmi spestrené didaktickými hrami, modelovými 
životnými situáciami. Časť vyučovacích hodín sa realizovala  v počítačovej 
učebni, kde žiaci využívali i multimediálne CD a vzdelávali sa i prostredníc-
tvom internetu. 
		  Mgr. Adriana Minarovjechová                                                                                      

         vedúca PK
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Predmetová  komisia matematiky

	 Predmetová komisia v zložení Mgr. Minarovjechová, Mgr. Šmatlá-
ková, Mgr. Beňušková, Mgr. Gašparík, Lukáčková pracovala podľa plánu, 
učivo prebrali v súlade s časovo – tematickými plánmi. V mimovyučovacom 
čase vyučujúci viedli krúžky – doučovanie z matematiky v 8. a 9. ročníku.
Nadaných žiakov pripravovali  na súťaže. Školské kolo MO riešilo 11 žiakov. 
Úspešní riešitelia školského  kola boli Veronika Minarovičová 5.B, Lukáš 
Tatarka 5.B, Silvia Podmanická 6.A, Dominika Obdržalová 6.A, Martin Mas-
ný 7.B, Iveta Ďatelinková 7.B, Filip Jankeje 8.B, Lukáš Rajnoha 8.B, Lucia 
Rybanská 9.C.
	 V okresnom kole Veronika Minarovičová 5.B získala 3. miesto ( pri-
pravovala p. uč. Lukáčková ) a Lucia Rybanská 9.C bola úspešná riešiteľka  
( pripravovala p. uč. Beňušková ). Školské kolo Pytagoriády riešilo 32 žiakov 
a úspešní riešitelia boli Veronika Minarovičová 5.B, Silvia Podmanická 6.A, 
Lukáš Rajnoha 8.B, Zuzana Chrenková 8.B, Natália Revayová 8.A.V okres-
nom kole žiaci neboli úspešní.
Korešpondenčnú súťaž MAKS riešilo 6 žiakov. Matúš Kaňa 5.B a Lukáš Ta- 
tarka 5.B získali 17.-19. miesto v kraji.
P. učiteľka Lukáčková sa zúčastnila otvorenej hodiny matematiky v 7. roční-
ku v Partizánskom. P. učiteľka Šmatláková sa zúčastnila seminára Vyučova-
nie matematiky pomocou edukač. CD ROM.  

Žiaci 9. ročníka absolvovali MONITOR, ktorého úspešnosť bola nasledovná:

9.A - 54,81%      	 9.B – 55,81%		  9.C – 65,19%

ved. PK – M  K. Lukáčková
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Predmetová komisia prírodovedných predmetov

	 Do predmetovej komisie sú zaradené  predmety zemepis, prírodo-
pis, chémia a fyzika. Predmety vyučujú Mgr. Šmatláková, PaedDr. Petrík, 
p. uč. Kučerková, p. uč.Lukáčková a Mgr. Bednár. Komisia pracovala podľa 
plánu. 
V decembri uskutočnil PaedDr. Petrík otvorenú hodinu v predmete príro-
dopis v 8. ročníku. Učivo „Horotvorná činnosť “ realizoval s využitím mo-
dernej didaktickej techniky. 
Vyučujúci si rozširovali odbornosť účasťou na seminároch a školeniach:
-	 v októbri sa Mgr. Šmatláková zúčastnila školenia zdravotníkov
-	 v novembri sa p. uč. Lukáčková zúčastnila s piatimi deviatakmi ot-
vorenej hodiny laboratórnych prác a cvičení na SPŠ v Partizánskom
-	 vo februári bol Mgr. Bednár na seminári o systéme CLAVIUS, zame-
raného na elektronizáciu knižníc
-	 v marci Mgr. Bednár absolvoval odborný seminár  Digitálne a inter-
aktívne technológie vo vyučovaní
-	 v marci sa Mgr. Bednár zúčastnil seminára ETWINNING v praxi, za-
meraného na medzinárodnú spoluprácu pri tvorbe projektov cez internet
-	 v júni absolvoval Mgr. Bednár trojdňové preškolenie využitie sní-
mačov pre prácu počítačového a mikropočítačového systému na využitie vo 
vyučovaní -  RoboLab 3.
 	 V jednotlivých predmetoch vyučujúci uskutočnili na rozšírenie  
a upevnenie učiva exkurzie:
•	 v predmete fyzika na doplnenie učiva z astronómie bol Mgr. Bed-
nár  so žiakmi 9. roč. v Hornonitrianskej hvezdárni vo Veľkých Bieliciach
•	 v predmete chémia navštívila p. uč. Lukáčková Čističku odpadových 
vôd v Chynoranoch
•	 v predmete prírodopis bol PaedDr. Petrík so žiakmi 8. roč. v Tríbeč-
skom múzeu v Topoľčanoch
•	 žiaci Geografického krúžku navštívili pod vedením Mgr. Šmatláko-
vej ZOO Bojnice
	 V mimo vyučovacom čase  a formou krúžkovej činnosti sa vyučujúci  
venovali nadaným žiakom, ktorých pripravovali na súťaže a získali nasle-
dovné výsledky:

Zemepis
Školské kolo Geografickej olympiády riešilo 13 žiakov,  piati postúpili do 
okresného kola:
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•	 Veronika Minarovičová z  5.B získala  2. miesto
•	 Michal Jakubička zo 6.A získal 4. miesto
•	 Iveta Ďatelinková zo7.B získala 4. miesto
•	 Lucia Rybanská z  9.C  získala 4. miesto
	 V okresnej súťaži Hliadka mladých zdravotníkov II. stupňa repre-
zentovalo školu družstvo v zložení:  Michal Paluš, Miroslav Marko, Pavol 
Kúdela, Karolína Mališová zo 7.A, Katarína Turčeková zo 7.B a Martina 
Smatanová z 8.A . Preukázali vedomosti a zručnosti v poskytovaní prvej 
pomoci.  
Žiačky pripravila Mgr. Šmatláková.

Chémia

Školské kolo  Chemickej olympiády riešilo 5 žiakov, v okresnom kole bola
•	 Lucia Rybanská z 9.C - získala 3. miesto a postúpila do krajského 
kola, kde bola úspešná riešiteľka.
Žiakov pripravila p. uč. Lukáčková.

Fyzika

Školské kolo Fyzikálnej olympiády  riešilo 20 žiakov. Do okresného kola 
postúpili:
•	 FO-kategória F – Lenka Bimová z  8.A , 3. miesto                               
•	 FO- kategória E –  Ivana Gálisová z 9.A a Dávid Liday z 9.A, získali 	
	 4. – 5. miesto, Anton Podmanický z 9.A bol úspešný riešiteľ
Okresného kola Archimediády sa zúčastnilo 6 žiakov:
•	 Michal Paluš zo 7.A a Iveta Ďatelinková zo 7.B sa umiestnili na 4. 	
	 – 5. mieste a boli úspešní riešitelia.
Žiakov pripravil Mgr. Bednár.

Prírodopis

Školské kolo Biologickej olympiády riešilo 9 žiakov. 
V okresnom kole kategórie D nás reprezentovali:
•	 Iveta Ďatelinková zo 7.B získala 1. miesto
•	 Pavol Kúdela zo 7.A získal 2. miesto
 Žiakov pripravila p.uč. Kučerková
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V okresnom kole kategórie C nás reprezentovali: 
•	 Ivana Gálisová z 9.A, získala 4. miesto 
•	 Lucia Hatalová z 8.B, získala 5. miesto

Žiačky pripravil PaedDr. Petrík.
V okresnom kole BiO kategórie E v odbore geológia a zoológia sa zúčast-
nili Filip Jankeje a Lukáš Rajnoha z 8.B a Michal Jakubička zo 6.A, neboli 
úspešní riešitelia.

V oblastnej súťaži Mladý chovateľ v Topoľčanoch sa Denis Bezák zo 6.A 
umiestnil na 1. mieste a postúpil do celoslovenského kola.

                                          
Vedúca PK prírodovedných predmetov

 A. Kučerková
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Ivetka Ďatelinková a Paľko Kúdela so svojimi projektmi z biologickej olympiády
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Predmetová komisia telesnej výchovy

	
	 Predmetová komisia v zložení : P. Vraňák, A. Petrík, P. Gašparík 
pracovala podľa plánu. Vyučujúci na svojich stretnutiach riešili výchovné  
a vyučovacie problémy. Aktívne sme pristupovali k športovým súťažiam 
a následne k príprave žiakov na súťaže. Uplatňovali sme nové metódy  
a formy práce, individuálny prístup k žiakom slabšie pohybovo nadaným  
a taktiež žiakom pripravujúcim sa na športové súťaže. Učivo prebrali v sú-
lade s časovo-tematickými plánmi a učebnými osnovami. V tomto šk. roku 
sme pre žiakov pripravili nasledovné krúžky :  futbalový, volejbalový. Zú-
častnili sme sa volejbalového turnaja pre pedagogických pracovníkov v Par-
tizánskom.
	
	 Pre žiakov  sme v októbri uskutočnili minifutbalový turnaj, tiež 
sme uskutočnili Mikulášsky a Vianočný turnaj vo volejbale. Vo februári sme 
uskutočnili LVVK pre žiakov 7. roč. – základný výcvik LVVK sa uskutočnil vo 
Zvolene – Môťová. Všetci žiaci sa naučili lyžovať a zdokonalili sa v lyžovaní. 
V máji 17. a 18. sme zorganizovali 15. ročník okresnej olympiády v ľahkej 
atletike pre mladších a starších žiakov, ktorej sa zúčastnilo všetkých 11 ZŠ z 
okresu. Tiež sme v spolupráci s p. učiteľom M. Olšanským pre žiakov našej 
školy zorganizovali dva zápasy vo futbale na štadióne ŠK Chynorany, z kto-
rých sme spravili školský výber pre súťaž Coca-Cola školský pohár, Jednota 
Cup. 
	 Žiaci sa zúčastnili pod vedením p. uč. Vraňáka  20  športových súťa-
ží, vo všetkých vekových kategóriách ( cezpoľný beh, minifutbal,hádzaná, 
veľký futbal, futbal Coca-Cola šk. pohár,futbal Jednota Cup, basketbal, vo-
lejbal,vybíjaná, atletika, MRJ – atletické preteky ). 
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Najväčší úspech dosiahlo futbalové 
družstvo žiakov, ktoré  získalo 4. 
miesto na Majstrovstvách SR v 
súťaži Coca Cola-  školský pohár



59

ZŠ VALENTÍNA BENIAKA S MATERSKOU ŠKOLOU CHYNORANY

Dosiahli sme nasledovné úspechy :

Cezpoľný beh :	3.m. ml. žiačky  Šupová, Rybanská, Šišková
		  3.m. st. žiačky Gálisová, Furáková, Oravská
                          2.m. Gálisová 
                          3.m. st. žiaci     Bulík, Vaňo, Podhorský
                          3.m. D. Bulík

Futbal „Liga Majstrov“:	 1.m.  žiaci, postup medzi 16 najlepších  
				             mužstiev v SR
Volejbal chlapci:		  1.m. 4-krát za sebou     
Hádzaná chlapci:		  1.m. v okrese
                                    		  2.m. v regióne                 
                                    		  2.m. v kraji
Volejbal dievčatá:		  2.m. v okrese
Basketbal chlapci:		  3.m. v okrese
Stolný tenis   dievčatá:		  1.m. v okrese
                                                	 3.m. v kraji        
Jednota Cup minifutbal:	 1.m. ml. žiačky
                                                	 3.m.  v kraji

                                     		  1.m.  st. žiaci
                                      		 2.m v regióne
Coca-Cola šk. pohár: 		  4.miesto v SR
Atletika:			   3.m. st. žiaci
                                    		  3.m. ml. žiačky  

Jednotlivci v ĽA dosiahli 
nasledovné úspechy :

1.m. guľa - M. Škopek
1.m. hod kriketovou loptičkou 	
		      - M. Škopek
1.m. 300 m            - Vaňo M.
1.m. 4x60 m          - Vaňo, Pod-
horský, Balajka, Bezák
1.m. 60 m               - D.Vaňová
1.m. 800 m             - I. Gálisová
2.m. 1 000 m          - J. Feranec      
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Michal Škopek preberá cenu za 1. miesto vo vrhu guľou
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4.m 300 m     		  - M.Vaňo  v kraji v Novom Meste nad Váhom
1.m. guľa                 	 - M. Škopek
2.m. hod kriketovou loptičkou – M. Škopek
4.m. 800 m               	 - I. Gálisová

8.m. vrh guľou na M SR – Michal Škopek

MRJ atletické preteky:
1.m. 3x2k      	   	 - Feranec, Balajka, Vaňo
3.m. skok do výšky   	 - D. Liday
1.m. 1 000 m              	 - J. Feranec      
2.m. 60 m                  	 - D. Vaňová
2.m. 4x60 m                 	 - Vaňo, Podhorský, Balajka, Bezák
3.m. 4x60 m                	 - Kinčeková, Chytilová, Furáková, Zelmanová
1.m. 800 m                	 - Gálisová I.  

3.m. 60 m                 - Magdolen M.
3.m. 600 m               - Gálisová I.
3.m. 4x60 m             - Kinčeková , Chytilová, Vaňová, Zelmanová

         
	 O výsledky v kategórii st. žiaci sa zaslúžili :Magdolen M., Škopek 
M., Marko Mário, Marko Miroslav, Nedas T.,  Feranec J., Vaňo M.,  Bulík D.,  
Sekereš D., Podmanický A., Ďatelinka M., Balajka P., Kováčik M., Kmotorka 
L., Roman L.,Podhorský P., Liday D.
Pod vedením p. uč. Gašparíka sa žiaci zúčastnili nasledovných súťaží: 
1. streľba zo vzduchovej pušky…               	 1.m. dr. chlapcov
                                                                    	 1. m. dr. dievčat
                                                                                                                                   
2. na bicykli bezpečne:                                1.m. v okrese  a  3.m. v kraji                   

3. súťaže mladý požiarnik „Plameň“:         2. m. v okrese
                                                               

                                                                                             vedúci PK TEV  
Mgr. Peter Vraňák
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Predmetová komisia technickej výchovy

   	
	 Predmetová komisia  učiteľov technickej výchovy pracovala podľa 
vypracovaného plánu práce. V komisii pracovali učitelia: Janka  Beňušková, 
Peter Gašparík,  Milan Bednár a Andrej Petrík. Vyučujúci prispôsobili svoju 
prácu platným učebným osnovám a vzdelávacím štandardom. V súlade s 
nimi každý žiak absolvoval minimálne 13 hodín základného učiva –  to je 
zložka  technická výchova. 
Vyučujúci vyučovali tieto zložky:
       
	 Gašparík - technická výchova
       	 Beňušková – rodinná výchova, pestovateľské práce
       	 Bednár - technická výchova, práce s počítačom
       	 Petrík - pestovateľské práce 
       
	 Hodnotenie žiakov prebiehalo v súlade s platnými zásadami. Roční-
ky 5.,6. boli hodnotené slovne minimálne štvrťročne,  roč. 7. – 9. sme znám-
kovali. Problémy sa nevyskytli, aj žiaci tento spôsob vítajú, známky z TchV 
vo všeobecnosti zlepšili ich priemerné známky. Problémy boli s prípravou 
žiakov na vyučovanie, vyskytlo sa nenosenie pomôcok, prac. odevov, zoši-
tov.  Počítačová učebňa je zariadená opäť lepšie, vyučovanie tu prebieha 
veľmi intenzívne a  na vysokej úrovni, najmä v 8. a 9. ročníku.  
     	 Delenie tried bolo, po skúsenostiach a pripomienkach vyučujúcich 
vo všetkých ročníkoch, podľa abecedy. Osvedčilo sa vyučovanie rodinnej 
výchovy aj u chlapcov siedmeho ročníka.  

                                                                                                 
							          Vedúci PK TchV 

 Mgr. Peter Gašparík
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Predmetová komisia výtvarná výchova  
a hudobná výchova

VÝTVARNÁ VÝCHOVA
   V školskom roku 2006/2007 vyučovali výtvarnú výchovu v jednotlivých 
ročníkoch títo vyučujúci:
5. ročník – Mgr. A. Kučerková, Mgr. E. Kolníková
6. ročník – Mgr. B. Bubeníková
7. ročník – Mgr. E. Kolníková
8. ročník – PhDr. D. Horváthová 
9. ročník – Mgr. R.Samuelová, Mgr. P. Vraňák, Mgr. M. Bezáková
   Žiaci sa zapájali do viacerých výtvarných súťaží :
1/ Civilná ochrana očami detí – 4 práce
2/ Európa v škole – 6 prác – úspešná bola Natália Pechová / VIII. A / - získala 
3. miesto v okresnom kole
3/ Vesmír očami detí – 4 práce
4/ Príroda v motívoch ľudovej rozprávky – 3 práce
5/ Prečo som na svete rád – 2 práce s protidrogovou tematikou
6/ Dielo tvojich rúk – 2 práce
7/ Mikuláš Mišík a Slovensko – 6 prác
    Väčšinu súťažných prác pripravili so žiakmi p. učiteľky D. Horváthová, E. 
Kolníková a A. Kučerková. Okrem výtvarných prác do súťaží pripravili žiaci 
v decembri dekoratívne predmety na Adventný jarmok.

HUDOBNÁ VÝCHOVA
    V decembri spevácky zbor vystúpil vo vianočnom programe Jasličkovej 

slávnosti. V apríli sme uskutočnili 
školské kolo súťaže Slávik Slovenska. 
Víťazky šk. kola – R. Šipošová, A. M. 
Muchová, A. Dušová reprezentovali 
našu školu v okresnom kole v Parti-
zánskom. A. Dušová získala v 3.ka-
tegórii 1.miesto. V krajskej súťaži sa 
umiestnila na 2. mieste.
    Spevácky zbor vystúpil aj v kultúr-
nom programe ku Dňu matiek.                

 
Mgr. B. Bubeníková,

 vedúca PK
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Spevácky zbor pod vedením p. učiteľky Bubeníkovej
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Predmetová komisia dejepisu, občianskej výchovy  
a etickej výchovy

	 V školskom roku 2006/2007 nastala v porovnaní s minulým rokom zme-
na vo vyučovaní dejepisu v 5. roč. – v dôsledku  práceneschopnosti  p. uč.  Čim-
borovej  vyučoval  piatakov dejepis zastupujúci Mgr. Klement Švec. ostatné 
predmety tejto predmetovej komisie vyučovali tí istí učitelia ako minulý rok.
V predmete dejepis sa uskutočnilo niekoľko zaujímavých exkurzií. Koncom ok-
tóbra 2006 to bola exkurzia so žiakmi 9. roč. s názvom „Po stopách SNP“, ktorej 
obsahom bola návšteva vyvraždených obcí Ostrý Grúň a Kľak, kde na konci 
vojny došlo ku krutým represáliám voči domácemu obyvateľstvu. Následnou 
zastávkou bola Banská Bystrica a zmodernizované Múzeum SNP. Malým spes-
trením pre žiakov bolo stretnutie s mladou speváčkou zo Superstar, Zdenkou 
Prednou, v uliciach mesta.
V novembri 2006 žiaci 8. roč. navštívili Bratislavu – Hrad, Dóm sv. Martina, v 
ktorom mohli zísť aj do čiastočne sprístupnených podzemných priestorov – ka-
takomb, ďalej navštívili centrum – Staré Mesto s Hlavným námestím a nakoniec 
už tradične aj pôsobivý hrad Devín.
Počas Týždňa vzdelávania – 14. 11. sa opäť žiaci 8. roč. zúčastnili návštevy mú-
zea, tentokrát Tribečského múzea v Topoľčanoch, kde si prezreli zaujímavo 
nainštalovanú expozíciu „Príroda stredného Ponitria“ a vypočuli prednášku o 
mineráloch.V organizovaní exkurzií sme pokračovali aj na jar – na konci mája 
sa realizovala historicko-literárna exkurzia do Martina, spojená s návštevou 
Národného cintorína, Etnografického múzea a Slovenského národného literár-
neho múzea v pôvodnej budove Matice slovenskej. 
Pre mnohých bola nezabudnuteľným zážitkom návšteva kolotočov, umiestne-
ných priamo na námestí Martina.
	 V tomto školskom roku sa do okresnej súťaže „Trinásta komnata“ 
prihlásil žiak 8.A – Marián Bakyta s projektom o Napoleonovi Bonaparte a aj 
keď sa neumiestnil, bola to preňho cenná skúsenosť.
V decembri 2006 sa v zrekonštruovanej školskej knižnici uskutočnila otvorená 
hodina z dejepisu. So žiakmi 7. roč. ju pripravila p.uč. Podmanická, pričom vy-
užila aj počítačovú učebňu. 
Vo vyučovaní občianskej a etickej výchovy bola v tomto školskom roku v po-
predí výchova k ľudským právam, ktorá sa stala integrálnou súčasťou vyučo-
vania všetkých ostatných vyučovacích predmetov. Významnou úlohou je aj do 
budúcnosti integrácia rómskych detí s ostatnou populáciou, ochrana detí pred 
sociálno-patologickými javmi, pred drogovými závislosťami, fyzickým alebo 
psychickým násilím /šikana/. Obidva predmety boli hodnotené opäť ústne, a to 
priebežne aj na konci hodnotiaceho obdobia.

PeadDR. Marta Podmanická, ved. PK
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Predmetová komisia náboženskej výchovy

    Náboženská výchova predstavuje v našej škole hodnoty kresťanského 
života, ktoré vhodným a zodpovedným spôsobom sú odovzdávané väčšine 
žiakov školy. Dôležitou náplňou predmetu bola okrem vedomostnej strán-
ky dnes tak veľmi potrebná výchova prameniaca zo vzťahu k dobrotivému 
Bohu ako aj k ľuďom, ktorých človek v živote stretáva. Len touto prácou a 
tvorivým prístupom žiakov v spolupráci s vyučujúcim sme opäť prežili blíz-
kosť nášho nebeského Otca a jeho lásku k nám.
    Učivo bolo odovzdávané žiakom s láskou a v súlade s časovo-tematickými 
plánmi. Mnohí žiaci boli veľmi „zapálení“ pre aktivity počas šk. roku, a tým 
prispeli k dobrému menu školy.     
     I v tomto požehnanom šk. roku sme sa po zodpovednej príprave zú-
častnili krajského kola v prednese kresťanskej poézie a prózy „A slovo bolo 
u Boha“, kde v každej z kategórií sme boli dobre pripravenými a ťažkými 
súpermi. Vďaka za ochotu a odvahu v tejto súťaži patrí v staršej kategórii 
žiačkám 8.B triedy Monike Pavlisovej a Zuzke Chrenkovej, ktorá sa nemoh-
la zúčastniť krajského kola kvôli chrípke (bola to pre nás veľká strata), v 
mladšej kategórii žiačkám 5.B triedy Veronike Minarovičovej a Veronike 
Knotkovej a v najmladšej kategórii žiačkám 4.A triedy Dominike Kákošovej 
a Mirke Minarovičovej. Tento rok žiaci prehovorili a vyzvali k účasti v pred-
nese poézie aj mňa, katechétu a bol to naozaj dobrý nápad, pretože za ich 
podpory a povzbudenia v najstaršej kategórii sme boli úspešní a získali sme 
2. miesto.   
    Začiatkom roku 2007 sme začali prípravu na dekanátne kolo tradičnej 
Biblickej olympiády v Bánovciach n. Bebravou. Po zvládnutí zodpovednej 
prípravy súťažiaci naplnení vedomosťami a povzbudení Duchom Svätým 
v zložení žiakov zo 7.A triedy Michal Paluš, Mária Kožuškaničová a Tatia-
na Bezáková zvládli náročnosť jednotlivých kategórií, avšak na popredné 
priečky nám chýbalo ešte niekoľko bodov. Aj im patrí veľká vďaka.
    I v tomto šk. roku sa veľké množstvo žiakov zapojilo do duchaplných 
akcií a aktivít, napr. Sv. Mikuláš – sladká odmena za dobrotu počas roka, 
koledovanie a Adventný jarmok – nádych adventu ako prípravy pred na-
rodením Božieho Syna, Jasličková pobožnosť – príbeh o zázraku a vtelení 
Lásky Boha v malom dieťatku Ježiškovi a fašiangový maškarný karneval.
    Tretiaci i v tomto roku prejavili obrovskú radosť pri významnej udalosti v 
ich živote, keď prijali po prvýkrát do čistých srdiečok Pána Ježiša v deň sláv-
nosti prvého svätého prijímania. Sviatosťou birmovania sa prijatím darov 
Ducha Svätého začlenili mnohí zo starších žiakov školy z okolitých dedín 
nadlickej farnosti medzi „dospelých kresťanov“. Spoločným vyprosovaním 
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Božích milostí im želáme príkladné svedectvo života podľa kresťanských 
hodnôt a tradícií, aby boli pre radosť Bohu i požehnaním pre ich blízkych 
a okolie. 

                                                                                         Mgr. Marek Olšanský
                                                                                                              za  PK
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Mikuláš priniesol darčeky všetkým deťom

Jasličková pobožnosť na 1. sviatok vianočný

Výtvarná práca Natálie Pechovej z 8.A
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ZOZNAMY TRIED MŠ

I. trieda, tr. uč. Jana Bezáková, Zuzana Krošláková
   počet žiakov 20 

Antonacci Eligio, Bezáková Katarína, Božiková Katarína, Beniaková Adela, 
Ďuriš Nelson, Gajdoš Oliver,  Gaššo Daniel, Gajdošová Adela, Herda Matej, 
Chrenková Johanna, Košíková Sofia, Kováčik Simon, Kováčiková Michaela, 
Michalides Jakub, Mikulášová Timea, Mikulová Annamária, Minarovičová 
Klaudia, Nemec Jakub, Pavlejová Vanesa, Pilát Adam

II. trieda, tr. uč. Mária Kolláriková, Anna Mináriková
    počet žiakov 29 

Beniaková Katarína, Bezáková Ivana, Dedík Michal, Némethová Tamara, 
Fábiková Nina, Flekáč Matúš, Hagarová Simona, Hlaváčová Natália, Kobli-
ha Marek, Košík Radoslav, Košíková Sarah, Kotlár Matúš, Longauer Oliver, 
Ľupták Samuel, Bebjaková Michaela, Mozol Tomáš, Mozola Anton, Beb-
jaková Ema, Pulmann Jaroslav, Samuelová Mária, Strempeková Alžbeta, 
Struharňanská Simona, Vaňo Vratko, Šmotlák Sebastián, Ručka Phlipp, Hal-
mová Daniela, Gális Samuel, Neubauerová Lívia, Maťavková Simona

III. trieda, tr. uč. Anna Komotorková
     počet žiakov 25  

Babišová Kristína, Beniaková Eliška, Bednár Adam, Bezáková Veronika,  
Frémalová Amanda, Gáliovská Kristína, Gaššová Simonka, Goga Peter, Ga-
jdoš Patrik, Hunka Martin, Holbay Adam, Chrenková Daniela, Chudý Tibor, 
Jamrich Martin, Košútová Katarína, Kvasnicová Júlia, Marková Simona, Ol-
šová Klára, Paninárová Valéria, Račko Ondrej, Kotlárová Kristína, Starinský 
Samuel, Špánik Michal, Švecová Ivana, Zajíčková Viktória, Varga Jakub

ZOZNAMY TRIED ZŠ

1.A trieda, tr. uč. Mgr. Miriam Bezáková, počet žiakov 

Zľava: Simona Bezáková, Vladimír Hunka, Zuzana Rongeová, Izabela Mi-
klášová, Frederik Rajnoha, Juraj Kmotorka, Ema Mikulášová, Erik Kmotor-
ka, Martin Marko, Kristián Rusňák, Erik Szabo, Marek Kotešovský, Adriana 
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Gálová, Jakub Bezák, 
Sarah Nedasová, Ma-
rek Vrábel

1.B trieda, tr. uč. 
   Mgr. Renáta Samuelová, počet žiakov 16

Zľava: Henrich Mina-
rovič, Lea Košíková, 
Nicol Dubravická, 
Maroš Kopecký, Dá-
vid Mozol, Samuel 
Remek, Samuel Šipoš, 
Matúš Ladický, Lucia 
Gálisová, Matúš Be-
zák, Victoria Minaro-
vičová, Nikola Sapa-
rová, Dávid Hlaváč, 
Martin Záhumenský, 
Jozef Danák, Božena 
Hunková

2.A trieda, tr. uč. Mgr. Mária Lištiaková, Mgr. Mária Hošťálková
    počet žiakov 20 
Martin Bezák, Bezáková Denisa, Fureková Denisa, Hilisová Mona, Košík Do-
minik, Kováčik Matej, Kováčik Matúš, Kozár Ivan, Kramár Andrej, Kvasnica 
Lukáš, Magdolen Samuel, Majerhofer Drahomír, Marko Timotej, Matejovi-
čová Petra, Mervart Michal, Minarovič Tomáš, Olšová Veronika, Pastíriková 
Nikola, Peťovská Kristína, Zemková Zuzana
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2.B trieda, tr. uč. Mgr. Ľudmila Naštická, počet žiakov 18 
Bezák Branislav, Bezáková Kristína, Cabaj Martin, Čimborová Kristína, Fa-
bianová Miroslava, Gálisová Laura, Hanuliaková Dominika, Hatala Igor, 
Herdová Diana, Kákošová Lívia, Krpelanová Kristína, Ľahučký Martin, 
Ľupták Norbert, Magdolen Martin, Mikula Daniel, Neubauer Martin, Puka-
nec Dávid, Šmatláková Lucia

3.A trieda, tr. uč. Mgr. Martina Kvasnicová, počet žiakov 16 
Balajka Martin, Bezák Dávid, Bezák Filip, Dobiáš Marek, Gašparík Martin, 
Hlaváč Martin, Hunková Adriana, Jelenčík Frederik, Kováčik Denis, Kramár 
Martin, Kubrická Simona, Maťavková Ľudmila, Nemcová Júlia, Sásová Pau-
lína, Skačányiová Kristína, Šipošová Ráchel

3.B trieda, tr. uč. Mgr. Beáta Bezáková, počet žiakov 16
Balážová Kristína, Beláková Veronika, Flekáčová Kristína, Fuksa Martin, 
Gális Peter, Gašparíková Natália, Kaňa Alojz, Kmotorka Marián, Miklášová 
Anabelka, Mozola Andrej, Oravec Bruno, Romanová Martina, Rosová Na-
taly, Škorec Peter, Toman Roman, Vrždiak Viliam

4.A trieda, tr. uč. Mgr. Jana Magdolenová, počet žiakov 19
Beles Martin, Belkovičová Nikola, Furák Richard, Hatala Peter, Hlaváč Lu-
káš, Hunka Dominik, Hurtová Frederika, Kákošová Dominika, Kováčiková 
Miriama, Kožuškaničová Zuzana, Marko Dominik, Mikuláš Denis, Naňo-
vá Simona, Podoba Anton, Píslupský Lukáš, Súkeník Erik, Šipoš Benjamín, 
Šmotlák Kristián, Vrždiaková Michaela

4.B trieda, tr. uč. PaedDr. Jana Mikušová, počet žiakov 19
Bebjaková Nikola, Bezák Tomáš, Bracho Jakub, Brachová Miroslava, Černá-
ková Barbora, Gašparíková Simona, Hallo Štefan, Hunková Erika, Jakubič-
ková Andrea, Kúdelová Natália, Magdolen Gregor, Marková Natália, Mi-
kula Matúš, Obžerová Kristína, Poluch Martin, Sečkár Marián, Šiška Denis, 
Škorcová Dominika, Škorcová Kristína

5.A trieda, tr. uč. Mgr. Milan Bednár, počet žiakov 24
Belica Peter, Bezáková Silvia, Bim Stanislav, Dobročaniová Lenka, Hatala 
Martin, Hunka Roman, Chrenko Ľuboš, Chrenko Matúš, Chrenková Katarí-
na, Jamrich Andrej, Košút Ondrej, Krčmáriková Denisa, Michaela Magdo-
lenová, Marko Jakub, Michalík Marek, Minarovič Richard, Minarovičová 
Sophia, Paliatka Martin, Pastírik Matúš, Pecho Roman, Podhorská Klaudia, 
Sásová Simona, Šišková Angelika, Zubaj Mário
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5.B trieda, tr. uč. Kornélia Lukáčková, počet žiakov 23
Filip Ďatelinka, Sandra Fiľaková, Jakub Gajdoš, Dominik Horváth, Lýdia Hu-
decová, Ján Hunka, Kristína Hunková, Mária Hunková, Simona Jankejová, 
Ivona Košíková, Mário Kováč, Michal Kmeťo, Richard Kmeťo, Matúš Kmo-
torka, Veronika Kmotorková, Rastislav Kollárik, Valentína Masná, Veronika 
Minarovičová, Annamária Muchová, Michal Pospíchal, Patrik Rodina, Mar-
tin Škopek, Lukáš Tatarka

6.A trieda, tr. uč. Mgr. Bernadetta Bubeníková, počet žiakov 17
Bezák Denis, Gajdoš Miloš, Gašparík Anton, Gálisová Simona, Hatalová 
Klaudia, Hudec Michal, Jakubička Michal, Kramárová Kristína, Kyjaciová 
Lucia, Marková Patrícia, Obdržalová Dominika, Ovečka Patrik, Podmanická 
Silvia, Barbora Starinská, Šmatlák Ivan, Šmatlák Ján, Zemková Veronika

6.B trieda, tr. uč. Mgr. Adriana Minarovjechová,
počet žiakov 20
Baláž Jozef, Bezák Patrik, Bujnová Martina, Dovalovská Lucia, Flekáč Miro-
slav, Hanuliak Štefan, Krpelan Adrián, Magdolen Dávid, Nedasová Zuzana, 
Páleniková Kristína, Paulenová Mária, Pavlis Matúš, Petrášová Veronika, 
Podhorský Michal, Podobová Kristína, Rybanská Nikola, Skačanyi Tomáš, 
Šupová Henrieta, Vaňová Denisa, Záhumenský Jakub

7.A trieda, tr. uč. Mgr. Peter Vraňák, počet žiakov 24
Belušová Patrícia, Bezáková Tatiana, Bírešová Eva, Halo Lukáš, Hallo Miloš, 
Hatala Dávid, Hunka Tomáš, Chytilová Mária, Chrenko Michal, Kinčeková 
Dominika, Kožuškaničová Mária, Kročko Martin, Kúdela Pavol, Lukáčková 
Katarína, Magdolen Martin, Mališová Karolína, Michalová Zdenka, Mina-
rovič Rastislav, Miroslav Marko, Marková Jana, Paluš Michal, Rybička Mar-
tin, Uheríková Marianna, Zelmanová Júlia

7.B. trieda, tr. uč. Anna Čimborová, Mgr. Marek Olšanský, 
počet žiakov 24
Baluch Jozef, Beniak Adam, Bezák Martin, Bulíková Darina, Darmová Miri-
ama, Dúbravická Marianna, Ďatelinková Iveta, Gajdošová Mária, Hanáček 
Milan, Chrenková Michaela, Kluka Lukáš, Masný Martin, Matejovič Silves-
ter, Michalík Dávid, Mišuta Róbert, Okša Andrej, Potočár Patrik, Sečkáro-
vá Natália, Starinská Tatiana, Šišková Veronika, Škula Kristián, Šmatláková 
Monika, Turčeková Katarína, Varga Lukáš
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8.A trieda, tr. uč. Mgr. Denisa Horváthová, počet žiakov 24
Bakyta Marián, Balážová Soňa, Bezáková Denisa, Bimová Lenka, Borcha 
Roman, Furáková Natália, Hallo Juraj, Hostačný Jozef, Hunková Petra, Hun-
ková Iveta, Hýroššová Andrea, Jamrichová Michaela, Kmotorka Lukáš, Ko-
váčiková Mária, Marko Henrich, Ondruška Juraj, Pechová Natália, Révayo-
vá Natália, Sekereš Dávid, Skačanyi František, Smatanová Martina, Šišková 
Zuzana, Toman Matej, Závodský Michal

8.B trieda, tr. uč. PaedDr. Andrej Petrík, počet žiakov 23
Ďatelinka Miroslav, Ďatelinka Peter,Dobročáni Tomáš, Dubravická Marti-
na, Fábik Miloš, Gajdošová Miriam, Hatalová Lucia, Horváthová Stanislava, 
Chrenková Zuzana, Chudý Juraj, Jankeje Filip, Kmotorka Tomáš, Kožuš-
kanič Tomáš, Magdolen Michal, Magdolenová Paulína, Majbová Adriana, 
Majerníček Peter, Martonová Nikola, Mucha Pavol, Páleníková Terézia, Pa-
ninárová Lucia, Pavlisová Monika, Rajnoha Lukáš

9.A trieda, tr. uč. PaedDr. Marta Podmanická, počet žiakov 19
Zľava (hore): tr. uč. PaedDr. Marta Podmanická, Zuzana Muchová – Chyno-
rany 127, Alena Dušová – Žabokreky nad Nitrou 233, Michaela Michalíková 
– Chynorany 214, Kristína Komárová – Rajčany 74, Dominika Michalíko-
vá – Chynorany 1078, Žaneta Bacová – Nadlice 24, Veronika Záhumenská 
– Chynorany 204, Jaroslav Ronge – Chynorany 214, Patrik Podhorský – Chy-
norany 527, Anton Podmanický – Chynorany 632, David Liday – Chynorany 
461, Tomáš Marko 
– Chynorany 999, 
Michal Kapláň – 
Chynorany 41, Mi-
chal Revay – Chy-
norany 622,
Zľava (dole): Lucia 
Kurtišová – Nadli-
ce 250, Ivana Gáli-
sová – Nadlice129, 
Martina Skača-
nyiová – Livina 
17, Lukáš Kováčik 
– Chynorany 523, 
Róbert Minarovič 
– Chynorany 
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9.B trieda, tr. uč. Mgr. Andrea Šmatláková, počet žiakov 22
Zľava (hore): tr. uč. Mgr. 
Andrea Šmatláková, Tomáš 
Nedas – Chynorany 190, 
Tomáš Bebjak – Chynorany 
604, Michal Kováčik – Nad-
lice 247, Martin Vaňo – 
Chynorany 42, Mário Mar-
ko – Nadlice 232, Vladimír 
Darmo – Liv. Opatovce 34, 
Zľava (stred): Alexandra Br-
ňová – Chynorany 216, Jar-
mila Slováková – Chynora-
ny 531, Veronika Ungerová 
– Chynorany 582, Alena Hanová – Liv. Opatovce 99, Nikola Škorcová – Chy-
norany 203, Monika Fuksová – Nadlice 106, Simona Oravská – Chynorany 
215, Mária Kováčiková – Chynorany 753, Patrik Matuška – Chynorany 620, 
Zľava (dole): Lukáš Roman – Nadlice 17, Juraj Feranec – Chynorany 216, Sta-
nislav Jamrich – Liv. Opatovce 33, Juraj Pavlíček – Liv. Opatovce 54, (chýbajú 
– Daniel Bulík – Chynorany 200, Petra Krátka – Chynorany 856)

9.C trieda, tr. uč. Mgr. Jana Beňušková, počet žiakov 18
Zľava (hore): Marián Podoba – Chynorany 449, Michal Škopek – Chynroany 
286, Lenka Chrenková – Chynorany 975, Daniela Pučeková – Chynorany 
1020, Dominika Hatalová – Chynorany 821, Patrik Košík – Chynorany 269, 
Pavol Balajka - Chynorany 331,zľava(stred): Mária Balážová – Chynorany 
174, Lucia Rybanská – Raj-
čany 158, Denis Magdolen 
– Chynorany 305, Veroni-
ka Danielová – Chynora-
ny 583, Katarína Marková 
– Chynorany 825, Martin 
Halo – Rajčany 93, Vladimír 
Šmehyl – Rajčany 100,
zľava (dole): Tomáš Orav-
ský – Chynorany 214, Má-
ria Bezáková – Chynorany 
194, Pavol Bezák – Chyno-
rany 674, Simona Rodinová 
– Rajčany 141
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RADOSŤ Z LÁSKY

Z náručia sna prekrásneho
žmurkaním očí sa prebúdzam,
vystúpiac zo sna môjho,
k tebe ránom rýchlo kráčam.

Z rannej kvetov kolísky,
v tulipánoch i sperlených ruži-
ach...
tvoja tvár sťa slnka záblesky,
žiariac môj dych zúžia.

Žriedlo lásky – práve pramení
veľkým, veselým šťastia plame-
ňom.
I úprimnosťou lásky horí,
dymiac sladkým nadšením.

ZMYSEL ŽIVOTA

Denné svetlo -
zmysel života.
Krásne krásna  príroda,
ktorá nás obklopuje.
Ten štebot vtákov,
ktorý nám preniká hlboko do 
nášho srdca.
Je čoraz krajší a krajší...

PRVÁ LÁSKA

Usmej sa na mňa, veď si mojou 
žiarou.
Vždy keď som s tebou,
som šťastná

a cítim k tebe úprimnú lásku.
Tak zostaň so mnou navždy...
a neodchádzaj!

Podišiel ku mne,
sľúbil mi večnú lásku.
No nesplnil to.
Bola som nešťastná, 
no čoskoro som zabudla.

Má zmysel,
keď sú dvaja spolu,
jeden ľúbi druhého
a ten druhý – nie? 

Prvá láska nikdy nebolí.
Je to šťastie v našom vnútri.
Aj keď sa snažíš zabudnúť,
nepodarí sa ti to,
lebo láska je v našej duši
a to ty nikdy nezmeníš.

JARMILA SLOVAKOVÁ
Vek: 15 rokov, 9.B trieda
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Láska a internet

   Každá rozprávka sa začína tými magickými slovíčkami: „Kde bolo, tam bolo...“
No moja rozprávka sa nimi nezačne, ale úvod bude trošilinku iný!
   Prosím pripútajte sa, začíname!
   Žilo raz na Slovensku jedno dievča. Toto dievča malo pätnásť rokov a milovalo 
svoju rodnú  krajinu. Krajina to bola dosť rozľahlá, plná zelene, krásnych kľukatých 
potôčikov, lesných cestičiek a pri cestičkách - hoci len malinké bystrinky. No občas 
začujete silný hlasisko velikánskej rieky. V dedinke to tak býva!
   Vzadu za dedinkou brázdila krajinou dievčinina obľúbená riečka, na ktorej bre-
hoch sa pásli huňaté ovečky so zvončekmi na krkoch. Naše dievčatko milovalo tlme-
ný zvuk týchto zvonov. No jedného dňa sa stalo niečo neskutočné! 
   Dievčatko vyšlo za dedinu, no ovečiek nikde. Dokonca ani pes, ktorý ich strážil, 
zrazu nikde nepobehoval. Ona zosmutnela, vrátila sa teda domov a sadla si k in-
ternetu. No na internete zistila, že každý, každučký prihlásený člen je zaľúbený. Na 
chat ploche si každý písal samé zaľúbené veci. Jej takéto veci nič nehovorili, a tak 
vybehla von. 
   A podišla len kúštik za dom a už stretla dvanásť zaľúbených párikov. Dokonca aj 
holuby na strechách hrkútali zaľúbené songy, a taktiež kohútik dvoril sliepočke. 
Celé Slovensko sa zaľúbilo. Nebolo nikoho, nikoho, kto by nemal priateľa či pria-
teľku (frajerku). Len ona stála uprostred lásky sama. Iba ona na celom Slovensku 
nemala nikoho. Teda aspoň si to myslela.    Vrátila sa domov  a znova si sadla k po-
čítaču. Na chat ploche naskakovalo samé: „ Ľúbim ťa, Lacko!“ „Ľúbom ťa, Evička!“
   No jej žiadna takáto pošta nechodila! Nevedela, čo robiť, a tak vlastne aj nazlos-
tene napísala na plochu: „JE TU NIEKTO BEZ LÁSKY?“ A čakala. Čakala, čakala, no 
nič sa nestalo. Až potom ako blesk z jasného neba sa ozvala pošta: „Ja som na tom 
podobne!“ Ona dotyčnému na to s nadšením odpísala, či si všimol, že celé Sloven-
sko sa zrazu zaláskovalo! Samozrejme, že si to všimol a už mu z toho vraj šibe! 
   A takto si písali o všetkom možno celé hodiny, dni, mesiace...
   Počas týchto dní si vymenili telefónne čísla, adresy, maily...
   Až jedného krásneho dňa jej odrazu zazvonil mobil. Ona ho zdvihla a čo nepo-
čuje? Z mobilu sa ozval veľmi sympatický mužský hlas a povedal iba: „ Prosím, vyjdi 
pred dom.“ Nič viac a položil. Ona najskôr nechcela veriť, ale nazula si na nohy žab-
ky a vybehla pred dom. Pred domom stál akýsi chalan a v jednej ruke držal mobil  
a v druhej ruke tú najkrajšiu ružu na svete. Bola práve taká červená, ako teraz jeho 
líca. Nechcela veriť vlastným očiam, len keď sa predstavil. Vlastne ani nemusel. Pred 
jej domom stála jej internetová láska. 
   Zvítali sa, konečne pocítili svoje teplo, po ktorom obaja tak túžili... Ona celá 
šťastná a roztrasená ho pozvala na prechádzku, že mu ukáže okolie. A tak šli. Ale 
z malej prechádzky sa stala niekoľko hodinová túra. Ona vedela, že to nie je už iba 
internetová láska, ale že sa premenila na tú skutočnú. Ešte dlho, dlho sa prechá- 
dzali, ona mu ukázala všetky tie čarokrásne zákutia, po ktorých sa prechádzala tak 
dlho sama. 
   Po tejto udalosti boli spolu neustále, začali spolu chodiť, hoci on pochádzal zďa-
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leka. Odvtedy už bolo naozaj zaláskované celé Slovensko. Od momentu, kedy sa 
títo dvaja ľudia stretli, sa o Slovensku začali chýriť reči o milých a dobrých ľuďoch, 
o Slovákoch. Práve od tej chvíle, kedy sa stretli ruky a pery týchto dvoch ľudí, a tí 
ostatní to videli, sú Slováci podľa mňa ten najzamilovanejší národ. Buďme všetci 
hrdí na našu reč, veď čo je krajšie, ako to pravé slovenské ĽÚBIM ŤA.
   Zazvonil zvonec a slovenskej rozprávočky je koniec.

Meno autora: Martina SMATANOVÁ 8.A

Krásy Slovenska  

   Slovensko je čarokrásna krajina v skutočnom strede Európy. Na malom území je 
tu sústredené všetko, čo len krajina a príroda môže poskytnúť. 
  Z dolín vystupujeme na vŕšky, hrebene hôr i veľhôr a s obdivom pozeráme do do-
lín. Tá nádhera, to všetko pod nami i vôkol nás je naša čarokrásna, milovaná vlasť. 
   Plavíme sa po riekach, kúpeme sa v priehradách či liečime v termálnych vodách. 
Lezieme po závratných skalných stenách, zostupujeme do podzemných jaskýň. 
Úrodné roviny, na zver, bohaté lesy, chránené územia i národné parky tvoria rámec 
tejto prekrásnej krajiny. Príroda Slovenska je neuveriteľne rozmanitá. Poskytuje na-
jmä v horských údoliach, takmer za každou zákrutou nové pohľady a neopakova-
teľné scenérie.
  Máme pohostinné srdcia i povahy, a preto sú u nás vítaní všetci, ktorí k nám pri-
chádzajú s dobrým úmyslom.
   Preto Slovensko nadovšetko milujem, je mojou rodnou krajinou a vždy sa domov 
rada vraciam.

Meno autora: Anna Mária Muchová 5.B

Nikto mi nerozumie

   Dospievanie? Puberta? Tí dospelí z tohto obdobia už dávno vyrástli. Mnohí z nich 
si už nevedia či nechcú spomenúť. Zažili, no už si nepamätajú a taja pred deťmi, ako 
aj nimi šili všetci čerti. Deti by však chceli povedať, čo sa s nimi deje, no častokrát 
nemajú komu.
   My, mladí pubertiaci, v tomto období nevieme, čo so sebou. Nevieme, čo v danej 
chvíli práve chceme. No neznášame, keď nás presviedčajú o niečom inom. Naše telo 
sa plní hormónmi, ale aj emóciami, rôznymi afektami a netušíme, ako to efektívne 
využiť, a tak, jednoducho povedané ľudskými slovami „blbneme“. Nič iného sa na 
to nedá povedať. A často si to veľmi dobre uvedomujeme.
     Napríklad ja mám taký problém, že v tomto období mám pocit, akoby mi ne-
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rozumel nikto na svete. Akoby nikto z mojich rovesníkov nerozmýšľal na rovnakej 
vlnovej dĺžke. Jestvuje dosť úzka skupina ľudí (rovesníkov), s ktorými sa dokážem 
porozprávať o niečom duchaplnom. Oveľa viac si rozumiem so staršími jedincami.
    Ja mám 15 rokov a som ôsmačka. Moji spolužiaci v triede (najmä tí mužského 
pohlavia) - tak tými to plieska na všetky štyri svetové strany. Asi si to viete predsta-
viť. Smejú sa na takých veciach, aké sú pre mňa úplne normálne,  hocikedy sa počas 
hodiny začnú smiať, akoby objavili piate koleso u voza... jednoducho, plieska to s 
nimi. A ja doma premýšľam nad takými vecami, o akých moja mama nepremýšľala, 
snáď ani keď mala 20. A mňa to trápi už teraz. Na mnohé otázky, ktoré som si polo-
žila, som si aj sama našla svoju odpoveď. Urobila som si vlastný názor na mnohých 
ľudí či mnohé veci. Myslím, že už viem vysloviť svoje názory bez zbytočných trucova-
ní, škriepok, hádok. Jednoducho používam argumenty. A to mnohým z nás chýba, 
preto vznikajú tak často spomínané konflikty.
   Niekedy ma len tak prepadne obrovský smútok, žiaľ, vtedy aj minúta trvá hodinu. 
Moje nervy praskajú, nechce sa mi smiať iba plakať. Kričím, vrieskam, volám, ba 
dokonca prosím, ale nikto ma nepočúva. Srdce mi praská, zdá sa mi vtedy, že už 
ho asi ani niet. Cítim sa veľmi, veľmi prázdna, som azda telo bez duše, anjel, ktorý 
nemá krídla, opasok bez spony. Som prázdna a hlboká ako studňa, môj nákazlivý 
smiech sa vtedy niekde vytratí. Hľadám, čo by som mohla robiť. Ako by som mohla 
komunikovať o tom, čo cítim. Dlho som rozmýšľala, ako tento stav prekonať a na-
koniec som na to prišla.
   Úľavu mi prináša písanie príbehov, poviedok. Občas si teda sadnem a vtedy iba 
píšem a píšem. V ten čas je mojím šťastím pero v rukách, útechou sú slová na pa-
pieri. 
  Aj svoje terajšie trápenie zverujem papieru. Myšlienky stekajú prúdom rieky  
a papier je korýtkom na zachytenie tejto vody. Viem, že keď na mňa príde takáto 
úzkosť, stačí písať a plakať si len tak, sama pre seba, na papier, ktorý vydá svoje 
tajomstvá len vtedy, keď to sama budem chcieť. Je to zaručený liek. A vždy ma 
poteší, keď slová, ktoré chcem zverejniť, padnú na úrodnú pôdu, niekoho potešia  
a dotyčný vie, že nie je sám so svojím problémom.
     Jestvuje asi viacero ľudí, ktorí majú takéto pocity či už úzkosti a beznádeje ako 
ja, alebo naopak, šťastia. O tom to asi všetko je. Všetko to treba zo seba dať von, 
ibaže inteligentne. Pomocou rozhovoru či už verbálneho alebo rozhovoru medzi 
papierom a ľudskou rukou. 

Martina SMATANOVÁ, 14 rokov, 8. ročník

Duchovia za oknom

              Ako malý som sa veľmi bál tmy. Môže za to príbeh, ktorý som v jednu noc 
prežil. Počas jednej tmavej noci sa mi však prihodil tento zážitok.
              Večer som zaspal ako obyčajne, avšak v noci som sa prebral. Fúkal silný 
vietor a ja som videl, ako sa niečo pohybuje. Vietor silnel, až sa okno otvorilo. Fijú!  
Fijú! ...  
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   	 Veľmi som sa bál. Rozmýšľal som, že zobudím sestru, ale tá tvrdo spala, tak 
som to vzdal. Chcel som vedieť,  kto to tam môže byť? Zlodej alebo strašidlo? Čo ak 
mi niečo urobí, čo ak ma niekde zoberie? Veď v rozprávkach sa o tom píše. 
   	 Nevedel som, čo mám urobiť. Rozhodol som sa, že zasvietim, ale svetlo 
vtedy ani nebliklo, nesvietilo. „On“ vypol aj elektrinu! To je zlé! Tíško som ležal  
v posteli, môj strach mal obrovské oči. Ale odrazu som zbadal slabé svetlo. To už 
bolo na mňa priveľa. Začal som silno kričať. Ku mojej posteli prišli rodičia s baterkou 
v ruke.
    	 Jedna záhada bola vyriešená, elektrika nefungovala, pretože vonku zúrila 
búrka. Tak mi to vysvetlili rodičia. A tá druhá? To strašidlo! V záhrade rastie veľký 
orech. Tiene za oknom boli iba jeho konáre. To sa s nimi len poihrala víchrica. 
              Ocko ma pekne prikryl a povedal, aby som sa ničoho nebál. Strach bol za-
hnaný do kúta vďaka rodičom. Potom som už až do rána sladko spal. 

Lukáš TATARKA, 5.B,  Vek. 11 rokov

Simona Naňová, 4.A
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